
Min flickvän och jag funderar på att skaffa en hund. Vi bor i en lägenhet som är ca 65 kvm i 
centrala Köpenhamn. Vi skulle gärna köpa en golden retriever men vi undrar om vår lägenhet 
är stor nog för att rymma en hund av den storleken. Jag läste en artikel där en hundpsykolog 
uttalade sig om att det inte finns något som hindrar att man har hund i lägenhet, så länge man 
ser till att gå ut med den regelbundet.  Vad tycker ni om detta. Jag inser att det kan vara svårt 
att ge ett generellt svar men jag skulle bara vilja veta vad du som expert tycker? 
 
Hundar har inga problem med att bo på mindre yta, så länge man bor och lever och 
verkar med sin flock. Flocksamverkan och tiden ihop med flocken, är det som är livet 
för hunden. 
Dock kan det ju kännas lite jobbigt, då hunden är valp, att bo mitt i Köpenhamn, än om 
jag känner Köpenhamn och vet att det är en härlig stad, så beror det ju på var ni bor. 
Finns det tillräckligt nära, större grönområden. Då tänker jag främst på inlärning av 
rumsrenhet, som kräver nära till gröna områden. Tänk på att den ras ni funderar över, 
dels är en vattenapporterande fågelhund och som sådan har de et stort behov av att få 
samarbeta, simma och apportera är den är vuxen, oavsett om det är riktig jakt och eller 
fingerad jakt. Golden brukar också vara en ras som fäller relativt mycket, har ni tänkt 
på det. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Har en 2-årig cocker spaniel tik och funderar på en hund till. Vilken ras passar ihop med en 
ursnäll cocker? Är sugen på en Irländsk varghund. Vi har 4 barn (yngsta 10 år) och ska flytta 
till ett stort hus snart. Tror ni det skulle funka med en varghund och i så fall tik eller hanhund? 
Tid finnes naturligtvis för hundarna.  
 
OM man skall ha flera hundar skall man ha samma kön. Om man skall ha flera hundar, 
skall den som finns i huset helst vara tre fyra år, så att den hunnit bli mogen som individ 
och inte äldre än sju år, för att orka med att fostra en valp/yngre individ. Irländsk 
varghund är ju en majestätisk hund men den har ingenting i sin arbetsbakgrund ihop 
med en Cocker Spaniel, så deras lekmönster, intresse och ointresse områden kommer att 
kollidera. Sök mer Cockerlik ras om ni nu skall ha flera hundar. Min bok ”Välj rätt 
hund” ger information om olika raseras intresse och genetiska behov, läs den.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Det är såhär att jag & min sambo ska köpa oss en till hund i familjen. Vi har en Jack Russel 
Terrier (Hanhund) hemma. Tänkte köpa oss en blandras tik på 7 år. Våran år 1,5 år gammal 
som vi har hemma. Tror du att det gåt bra ihop mellan dom i så fall? Tänkte bara mest kul för 
våran hund att få en lekkamrat. Sen att vi älskar hundar med. Våran hund tycker det är roligt 
att träffa andra hundar o är alltid lika vänlig o kärleksfull!  
 
Det är ju så att hundar föredrar att umgås med hundar, men det är inte säkert för det 
att man vill dela flock med vem som helst. Att skaffa en så pass mogen/vuxen hund i 
huset och av motsatt kön, kommer att leda till problem. Om inte annat så då hon löper. 
För valpar skall man inte skaffa bara för att man gillar hundar, det är önskvärt med 
kunskap kring detta. Det är hundarna och valparna värda. Dessutom undrar jag varför 
en tik och varför så pass gammal? Vet ni allt kring denna tiks tidigare liv, har allt varit 



bra, några skador sjukdomar, tråkiga erfarenheter med flera händelser, som kan ha 
skett henne. Det som hon har i sin ”erfarenhetsryggsäck” kommer ni att få se då ni haft 
henne et tag. 
Hundar behöver inte ”lekkamrater” i den bemärkelsen som barn behöver men de mår 
bäst av att ha tillgång till bra, trygga artfränder i sitt liv och exempelvis då i form av 
möten på sina promenader. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Det är många som skakar på huvudet när de får veta att jag och min flickvän har köpt en GD. 
Min flickvän har erfarenhet av mindre hundar och själv har jag haft labrador. Snart får vi hem 
valpen, och vi ser verkligen fram emot det. Men problemet är bara att folk inte tror att vi 
klarar av ansvaret, trots att vi hela tiden bevisar att vi visst klarar av att ha djur, och att vi hela 
tiden ger dem massa kärlek. Jag vet inte om jag kan få svar på om just jag passar till att ha en 
GD utifrån det jag har skrivit här. Tycker ni att det är oansvarigt trots allt som faktiskt bevisar 
motsatsen? Jag vill även nämna att det inte finns någon i vår umgängeskrets som har någon 
erfarenhet av GD eller känner till något om hundrasen, förutom deras storlek. 
 
Av det du skrivit finns inga bevis mer än att ni gillar hund. Att äga hund, oavsett vilken 
ras kräver kunskap, engagemang och tid, i massor. Ju mer annorlunda/urtypsik ras, ju 
större /tyngre ras ju mer tid och kunskap krävs, för att denna hund som vuxen skall få 
ett fullvärdigt hundliv. De hundar som får det är heller inget problem för omgivningen, 
för den har matte husse med tid. Se till att hunden får rätt sorts foder, för giganter, så 
att den växer rätt, det vill säga långsamt, att den som valp och unghund inte dras ut på 
promenader och stressas. Det kräver extra med en ”stor” valp i omtanke och kunskap. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar om Du skulle ha lust att berätta litet om "amstaffen" och pit bullen. Är det frågan 
om två olika raser, eller är det egentligen en och samma ras? Helt opartiskt, hur svåra är dessa 
två raser att uppfostra? Är det överhuvudtaget möjligt att uppfostra en amstaff så att den kan 
umgås med andra hundar utan att man behöver vara orolig, eller finns det så mycket av de 
gamla tagen kvar i den att man aldrig bör föra den t.ex. till en hundpark? Man har hört så 
otroligt mycket om dessa två raser i media, att det faktiskt är ganska svårt att vet vad som är 
fiktion och vad som är fakta. Har naturligtvis läst både svenska, engelska och amerikanska 
websidor, men antigen är det väldigt positiva saker man läser (älskar barn, människor i 
allmänhet, är t.o.m. fjäskiga) eller väldigt negativa (om hur hunden rivit människor och andra 
hundar). I Din bok Välj rätt hund, så uppmanar Du folk att aldrig låta hunden träffa andra 
hundar utan att hundkunnigt folk finns närvarande, men kan man trots det lita på dessa 
hundar?  
 
Man kan inte till 100 % lita på någon. Vad det gäller raserna du skriver så är det 
samma ras och ena sidan men och andra sidan så är det så att Pittbull egentligen är en 
egenskap, hos vissa typer av hundar. Pittbullterrier heter hunden om den registreras i 
en av USA:s två kennelklubbar och American staffordshire terrier om den registreras i 
den andra kennelklubben, som valp. Förutom att hunden använts som 
hets/kamp/tjurvallande och strids - hund så är den mjuk, tillgiven sin flock och lika 
läraktig som de flesta hundar är. Det är alltså inget fel på rasen, utan på en hel del av 



dem som äger dem. Att skaffa Amstaff tycker jag inte det finns någon anledning till om 
man inte är hängiven i bruks och vill jobba och tävla med en envis och speciell hund.  
Det som gör att det blir så illa med Amstaff när det blir bråk, är att denna hund triggas 
av både själva bråket och eventuell smärtan den känner vid skada, det är det som gör 
att människor med illsinnade idéer - om hur hund skall få leva sitt liv, får dessa hundar 
att bära sig åt och givit dem dess rykte.  
De flesta hundar som kommer i bråk, läser signaler från den andre, vilket Amstaffen 
mer struntar i och de flesta hundar slutar ganska snart att bråka, medan det kan sluta 
ibland först med döden eller hemska skador innan ett bråk med en Amstaff avslutas.  
Så om man inte är hängiven som sagt och väldigt duktig på att läsa hund, så finns det 
över fyrahundra andra raser att välja bland ifall man vill ha hund. Dessutom är det ju 
så att Amstaffens blotta uppenbarelse får de flesta människor att bli på sin vakt och det 
skapar spänning hos deras hund och det lilla kan räcka för att ett bråk skall komma 
igång. Det skall tilläggas att i rasgruppen Kamp och Stridshundar är de flesta hundarna 
som Amstaff.  
Så är man riktigt glad i hundar och vet med sig att man inte besitter full kunskap om 
hund och andra hundägare, så avstå detta rasval, för hundens skull. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har min go golden retrieverhane, och jag är så kär i en berner sennenhund att jag måste ha 
en. Men är det en ide´ att ta en hona eller kommer min goldenhane att märka revir inne i huset 
om där finns en hona, eller ska jag ta en berner sennenhane? Börjar två hanar lätt att bråka och 
tror du att de kissar mycket inne? 
 
Mitt råd är att du skall engagera dig i den hund du har och utvecklas ihop med den och 
mest utomhus. Skall du prompt ha en hund till se till att det är minst tre års skillnad på 
dem och max sju år och att det är av samma kön. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa hund, men jag jobbar och min sambo studerar så jag undrar hur 
länge måste man vara hemma med valpen innan man kan börja lämna den ensam någon 
timme. Hur gör folk egentligen? Man kan ju inte passa in när valpen föds till semestern. Är 
jätte tacksam för tips. Det är väl inte omöjligt?  
 
Att skaffa valp är som att skaffa barn i den bemärkelsen att man måste/bör planera sin 
tid den första tiden. En valp bör få lära sig allt som behöver kunna/veta om regler och 
rutiner i familjens vardag under lugna former och däri också lära sig att kunna koppla 
av trots att den är ensam en stund, detta tar ungefär tre till fem månader för att det 
skall ske i god takt och i samband med valpens utveckling. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har fått en förfrågan att ta hand om en omplaceringshund, hanne 1.5 år. Han skall 
omplaceras för att han bitit ihjäl en taxhanne som också tillhörde familjen. Varför gör en hund 



så här? Och är detta ett bestående problem f o m nu? Är det kanske bäst att tacka nej till 
omplaceringen? 
 
Ja det är det. Är du inte hundkunnig nog att ta över andras problem så avstå. 
Hunpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar om man kan ha en cavalier king charles spaniel på 5:e våningen utan hiss? Om 
man aldrig har haft hund hur ska man då gå till väga för att kunna upfostra den på bästa sätt? 
 
Fem trappor upp och ner i valpstadiet kanske ut och in tio gånger per dag, för att få den 
rumsren – Orkar du det? För en valp måste du bära i trapporna. Inte heller ett 
önskescenariot att låta någon hund gå i fem trappor/våningar, jämnt och ständigt. Och 
när hunden blir äldre är det definitivt inte gynnsamt för den med dessa trappor och då 
väger den ju betydligt mer än den gör som valp, valp kan vara enkelt att bära men inte 
en vuxen hund kanske tre fyra gånger om dagen. Chihuahua är en lätt hund hela livet 
det finns några lättviktare hundar till. Läs gärna min bok Välj rätt hund, för korrekt 
vägledning av ras till dig. Boken finns på bibliotek och i bokhandeln. Och för en bra 
start för dig och din valp kan du läsa min bok Hundens första år. Lycka till!  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein                                               
 
 
Min 17-åriga dotter bor i en lägenhet och funderar nu på att skaffa en Japansk Spets. Jag 
undrar om det är en lämplig hund för henne att skaffa? Hon går på gymnasiet men är hemma 
från kl.15 på eftermiddagarna så hunden skulle ej behöva vara ensam  så mycket. Hon är 
uppvuxen med hundar och har stor erfarenhet av olika raser men inte av Japansk Spets. Sen 
undrar jag också hur mycket en vuxen Japansk Spets bör äta varje dag?  
 
Japansk spets har som de andra Spetshundarna en låg skalltröskel, alltså lätt för att 
skälla. Inte lämpligt för någon ungdom att ha eget ansvar för hund, de har så mycket 
engagemang i livet som hundar inte kan vara med på och ensam hemma är inget liv för 
någon hund. Mängden mat finns angivet på hundfodersäcken, tyvärr kan jag inte på 
rak arm ge ett bättre svar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har en bordercollie-ladrador korsning som är lite över 1,5 år nu. Jag funderar på att skaffa 
valpar på henne men skulle gärna ha lite viktig information innan jag bestämmer mej helt. 
Vill överväga både för och nackdelar så jag inte ger mej in i någonting jag inte klara av. Hade 
varit jättesnällt om jag kunde få några goda råd och fakta kring valpning!  
 
Jag tycker inte att du skall ägna dig åt att skapa fler hundar och speciellt inte av en 
blandrashund, inte för att de hundarna på något sätt har ett mindre värde utan just för 
att blandrashundar tyvärr oftare hamnar hos mindre seriösa ägare eftersom de är 
blandras och bra mycket billigare än rasrena hundar. OM du inte inspireras av min 
tanke, så skall du höftleds och armbågsröntga din tik och tilltänkt hanhund innan 
parning för att kunna konstatera att inga dysplasier föreligger, alltså en ärftlig 



förändring av leden, som inte kan ses på annat sätt än via röntgen. Hundarna skall 
genomgå en allmän undersökning hos veterinär. De båda hundarna bör vara minst två 
år gamla och ha en känd balanserad mentalitet. Övrigt kring parning, dräktighet, 
valpning och korrekt berikad miljö under valparnas första åtta veckor bör vara känt av 
dig, plus vad som man skall tänkas kring etik och juridisk vid försäljning finner du via 
SKK: s hemsida, www.skk.se
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Är det olämpligt att skaffa en border collie om man bor i lägenhet? 
 
Valet av hund har inte riktigt med bostad att göra snarare ens engagemang, tid och 
kunskap. Alla dessa tre är av Största vikt innan man ens tänker på rasen Border Collie 
eller annan hund. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
  
 
Jag är intresserad av hundrasen whippet och är medveten om att det är en motionskrävande 
ras. Men såg ett program på TV om rasen och där sas det att man inte behöver vara sportfåne 
för att ha en whippet. Räcker 2 - 2,5 timmars promenad om dagen? Sen undrar jag lite om 
mentaliteten hos en whippet, är den lugnare och mindre envis än t ex terrier brukar vara?  
 
Den promenad tid du hörde gäller en av dagens promenader för en vuxen hund, 
Whippet är en vinthund och de är jakthundar som jagar utan att samarbete med 
jägaren. En välskött Whippet är en underbar hund som inte på speciellt många plan 
kan jämföras med en terrier om än rasen framkommit just med inblandning mellan 
Greyhound och terrier. Läs mer om hundar generellt innan du köper hund, Läs Lars 
Fälts bok Hundars språk och flockliv, Anders Hallgrens bok Hundars gyllene regler och 
min bok Aktivera din hund. 
Charlotte Swanstein 
Hundpsykolog 
 
 
Vi funderar på att köpa en golden valp( hane) under året. Hur mycket kan man beräkna 
kostnaden per månad för en golden. Mat,försäkring m.m 
 
Vet inte vad jag skall svara på detta, då det helt beror på vad livet kommer att bjuda er. 
Mer intressant är att ni lär er hund innan köpet, läs Lars Fälts bok Hundars språk och 
flockliv, Anders Hallgrens bok Hundars gyllene regler, Min bok Aktivera din hund och 
Välj rätt hund. 
Charlotte Swanstein 
Hundpsykolog 
 
 
Vi är en familj som planerar att skaffa hund nästa sommar. Vi har tidigare haft en Golden 
Retriver, men skulle nu vilja ha en lika lättfostrad, lugn och barnvänlig hund, fast gärna något 
mindre, eftersom vår 9-åring kommer att gå ut med den själv en gång per dag. Pappa i huset 
vill dock inte ha någon "knähund". Vi tycker om att gå ut och röra på oss, och vi går gärna 

http://www.skk.se/


kurser med vår hund, men främst är det nog en kelgris och lekkompis vi vill ha. Kan vi få tips 
på några trevliga raser? Helst inte några som måste trimmas.  
 
I min CD-rom Ett år med Lexi finns ett rasvalstest. Om ni gör det, där får ni en första 
indikation på vad som skulle passa er. Gå in på min hemsida www.fidos.se där kan ni 
köpa skivan, dessutom innehåller CD:n en dagbok om min senaste hunds första år. Hur, 
när och vad utvecklingen hade att bjuda. Min bok Välj rätt hund är också att 
rekommendera för att söka rätt hund för alla i familjen. Och hälsa maken att det är inte 
storleken som gör en hund till ”knähund” utan miljön. Och att vara knä hund innebär i 
mina öron att det är ett harmoniskt hem, tänk på det. Bättre att ha en hund som är 
lättare för er son att kunna hantera än att makens åsikt skall råda, vilken inte är 
relevant. De mindre hundarna har precis samma möjlighet och kapacitet som de större, 
bara enklare att hålla och mer praktiskt ”förpackade” så att säga.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag och min sambo funderar på att skaffa hund. Problemet är att min sambo är allergisk mot 
pälsdjur. Jag mins att någon nämnde för oss att det finns en pudelras som inte ger samma 
reaktion som andra hundar. Stämmer detta? Finns det någon ras eller alternativ som du skulle 
kunna rekommendera oss?  
 
Allergi fungerar inte så att en viss ras inte kan ge reaktion. Vill ni ha hund skall din kille 
allergitestas, är han känslig mot hund så finns det ingen hundras som inte kan skapa en 
reaktion, om han inte är allergisk mot just hund, vilket i och för sig inte är så vanligt 
som man kan tro, så är det lämpligast att köpa en hund som skall trimmas/klippas. 
Dessa hundar fäller mindre hår men utsöndrar allergen ämnen likväl men tenderar till 
att utlösa mindre reaktion om ens någon hos känsliga personer. Testa killen först hos en 
läkare, att köpa hund som kanske skall lämnas efter en tid är inte god moral mot 
hunden. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag lever ett lagom aktivt liv med två barn som vill ha hund för första gången dom är 10 och 
12 år dom slutar runt ett till två på dagen den ska klara sig ensam så mycket som går som en 
valp så vilken hund ska man köpa och hur många veckor ska den vara? 
 
Valpen skall vara åtta veckor och kan inte vara ensam ens ett par timmar förrän den 
tränats och då blivit runt en sju, åtta månader. En liten hund verkar lämpligast, så att 
barnen under alla omständigheter kan hålla den vid promenad. Cocker Spaniel och 
raser i den ”kategorien” kan vara lämplig både ur storlek och ur intresse för samarbete. 
Läs gärna min bok Välj rätt hund innan ni beslutar er. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Det är så att jag ska skaffa en malteser och ville då ha en tik. Men nu har uppfödaren fått 
valpar men det blev ingen tik utan bara hanar, jag funderar nu om jag ändå ska ta en hane fast 
det egenligen var en tik jag ville ha. Varför jag var inne på en tik var för att jag har höst att 

http://www.fidos.se/


dom är mjukare och är en bättre första hund. Det jag inte gillar hos hanar är att dom 
revirmarkerar mycket och juckar mot saker. Snälla kan du hjälpa mig, vilka fördelar har dom 
olika könen, och är det stor skillnad? 
 
Generellt kan sägas att tikar är mjukare, mindre bråkiga med andra hundar och att 
hanhundar gärna ”utmanar” lite mer sina jämnåriga hanhundskompisar än tikar gör, 
det kan också vara tvärtom beroende på individ. Tiken löper två gånger om året, detta 
kan gå smärtfritt förbi men också orsaka problem med beteendeförändringar kring 
löpet. Hanhundar kan och andra sidan vara jobbiga då tikarna löper med selektiv 
hörsel, matvägran och stök mot andra hanhundar och som du själv nämner så är det 
vanligt att småväxta hanhundar markerar revir ofta, både inomhus och utomhus, detta 
är i och för sig en ”fostrans” sak som kan undvikas med god rumsrenhetsträning som 
börjar redan hos uppfödaren vid sex veckors ålder. Se om din uppfödare är beredd att 
göra detta extra jobb, i så fall kan en hanhund säkert bli trevlig för dig. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
I helgen hade vi en stor disk. om hur länge en hund klarar av att vara själv? Alltså hur många 
tim. som rekommenderas? Det är många som jobbar 8 tim om dagen men ändå inte åker hem 
till sin hund på sin lunch. Då jag snart ska skaffa en hund undrar jag vad som är det bästa?  
 
En vuxen hund skall inte vara själv mer än max fyra timmar per dag och i ett sträck. 
Den innebär inte att den med en stunds sällskap sedan kan vara själv igen fyra timmer. 
Hundar är flockdjur och som sådan är man ämnad att leva och verka med flocken, inte 
ligga hemma och vänta på att få hem en slutarbetad matte husse som bara har en kort 
rastning runt kvarteret kvar i ork, det är inget hundliv än om många hundar tyvärr 
lever så. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi är en familj som funderar på att skaffa en Coton de Tulaer-valp. Vi har redan en Westie 
som är nio år. I somras miste vi vår Cairneterrier som då var 11 år. Sedan dess har westien 
varit jätteledsen och otrygg tillsammans med hundar som han inte känner. Han morrar på 
långt håll när han ser okända hundar, men han blir jätteglad när han träffar hundar som han 
redan känner. Särskilt de som vill dominera honom. Vi undrar om det är oansvarigt att köpa 
en valp nu, dels på grund av ålderskillnaden och dels för att vi är rädda för hur han kommer 
att reagera på valpen. Kan du kanske ge oss ett råd?  
 
Kanske er Westie är lite väl till åldern kommen, egentligen. Men Om ni är kloka och ser 
till att Westien har flera platser den själv kan välja att gå undan till, dit valpen inte når, 
att den får äta och dricka i lugn och ro och den får egen tid med er var dag på 
promenad, så kan ett tillskott kanske bli jättebra. Var rädd om er gamla hund. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi har en HÄRLIG hund, Fido, på 1 år och 8 månader som är en blandning mellan 
newfoundland och labrador och han är en jättefin och väluppfostrad hund. Men nu vill vi SÅ 



gärna ha en rottweiler och vi är mycket medvetna om vad den rasen kräver och allt, men jag 
älskar allt som har med hundträning att göra och vi älskar promenader i skogen, på stranden 
osv. Men man får höra många åsikter när man frågar hundmänniskor om det är bra med två 
hundar. Och vi vill ju verkligen inte att den hund vi har nu ska få sämre psyke och börja 
uppföra sig illa.. 
 
Den hund ni har kommer inte att få ändrat ”psyke” för att den kommer att leva med en 
artfrände. Däremot blir det för er mycket mer jobb än att fostra, sköta, fodra, rasta två 
hundar. Två hundar är som andra arter i ”grupp”, sin egen art har man enklast för att 
kommunicera med, så det blir en förändring, som många människor efteråt inte gjort 
om, när de tänker efter, efteråt. Det är trots allt trevligast att bara ha en hund och 
enklast mot vänner, samhället och så. Om ni skall ha en hund till, skaffa samma kön och 
vänta tills er nuvarande hund är tre år. Dels för att den hund ni har ännu inte är 
färdigutvecklad mentalt och dels för att få minsta möjliga köns problem i hemmet. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag skulle gärna vilja veta varför det inte finns någon information om pomeranian, jag får min 
hund om ungefär en månad man jag kan inte hitta något om rasen. Kan du kanske berätta lite 
om den?  
 
Pomeranian eller Dvärgspets som den hette i Sverige och Danmark fram tills för en kort 
tid sedan är en Arbetande Sällskapshund, som har en stor integritet, hög vaksamhet, en 
päls som kräver en pälsintresserad matte husse för där att sköta om, hunden är pigg, 
lättlärd, orädd och social men mest social med de sina. Din hund kommer att var 
kapabel att både lära sig trix, vardagslydnad så väl som att spåra i skogen. Gå kurs med 
den, så att den får många vänner men var klok och välj rätt vänner, hunden är trots allt 
bräcklig i sin konstitution. Det innebär bland annat att Barn inte skall få bära den, 
risken att tappa den är för stor. Hunden har lätt för att skälla så var lugn och 
konsekvent med hur mycket man får skälla. Lycka till med en trevlig hund i lagom 
format. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi ska just skaffa en ny labradorvalp efter att den gamla avlivades förra året. Vi har blivit 
erbjudna att köpa en tik, men mitt problem är att hon blir 16-17 veckor innan vi får henne. Är 
det – eller kan det bli – ett problem att få en så gammal valp?  
 
Ja, om inte uppfödaren rumsrenhetstränar, miljötränar och socialiserar henne med de 
miljöer som er hund kommer att behöva uppfatta som okey, vilket troligen inte blir 
fallet. Vänta hellre med ert köp en stund, sörj färdigt er gamla hund och köp sedan en 
valp som ni kan få vid åtta veckors ålder. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Min pojkvän och jag har gått och funderat ett tag på att skaffa oss ytterligare en hund. För 
närvarande har vi en hanterrier (okastrerad) liknande en dansk-svensk gårdshund, och vi 



funderar på att skaffa en West Highland White Terrier. Jag har därför följande frågor: ska vi 
skaffa en hanhund eller en tik? Har läst att westien kan ha beteendeproblem när den är ensam 
hemma, gäller det också om den har sällskap av en annan hund?  
 
Alla hundar som inte nogsamt tränats med ensam hemma har problem med det, inte 
bara Westi. Ni skall ha samma kön som ni redan har, för att det skall flyta enklast. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi är lyckliga ägare till en härlig rottweilerhanhund på 20 månader. Han är lugn och har aldrig 
varit i bråk med andra hundar. Nu har vi börjat prata om att skaffa en hund till. Vi började 
med att titta efter en mellanstor hund, men vi har fallit pladask för rasen cavalier king charles 
spaniel. Nu är vår fråga om det är bäst med en hanhund eller en tik, och om denna ras 
eventuellt är för liten? 
 
Vänta med nytt hundköp minst två år, er Rottweiler är inte på långa vägar mogen ännu 
och behöver mycket mer av er och i sin utveckling innan ni vet hur han är och hur han 
mår och om det då är lämpligt med en hund till. Samma kön är alltid lämpligast och att 
det är minst tre år mellan hundarna och max sju år. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Min pojkvän och jag har planer på att skaffa oss en labradorvalp i mitten av juni. Jag har tagit 
fyra veckors semester för att hunden ska hinna finna sig tillrätta innan jag ska börja jobba 
igen. Och det är det som är problemet. För när jag börjar igen efter semestern måste hunden 
vara ensam i 8–9 timmar. Därför är jag lite osäker på var den ska vara under alla dessa 
timmar. Vi har en stor tvättstuga på 15 kvm. Så där finns ju tillräckligt med plats. Men jag är 
rädd för att den kommer att vända upp och ner på allt när vi är borta. Det andra alternativet är 
att den ska vara ute hela dagen. Hela vår tomt är inhägnad och den ska få en hundkoja. Men 
kan den trivas med att vara ute en hel dag i alla sorters väder, och kan den när den är så liten 
förstå när den är trött och behöver vila? Jag är självklart också orolig för att den ska rymma 
när den är ute. Vi har också pratat om att eventuellt hägna in tomten så att hunden från början 
inte har så mycket plats att vara på, och att vi sedan utvidgar ytan allt eftersom när den har 
vant sig vid resten av tomten.  
 
Jag är ledsen att jag inte kan ge er de råd ni kommer att uppskatta, men det du 
beskriver går INTE för sig, en valp på tre fyra månader kan inte/ skall inte vara själv 
den tid du beskriver. Ingen hund skall vara själv mer än högst fyra timmar per dygn 
och en valp efter träning högst fyrtio minuter per dag. Inlärning till att en vuxen hund 
skall klara ensamhet fyra timmar tar just första året i anspråk, för att få en harmonisk 
hund. Hundar är flockdjur och det innebär att de skall leva med och arbeta med 
flocken, så fort de växt ur valpstadiet, en hund kan inte vara själv och förstå att vi 
kommer igen, blir den själv och speciellt som valp, så är den själv och ensam i hela 
denna stora värld som den inte vet något om. Nej som sagt jag är ledsen men ni passar 
inte som hundägare under de omständigheter du beskriver, utekatt verkar bättre. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 



 
Jag vill ha råd om hur jag ska kunna få våra två katter att acceptera en hundvalp i huset. Förra 
gången vi skaffade valp vägrade katterna komma in igen, och flyttade ut på höloftet. Tråkigt 
nog för oss, men till glädje för katterna var valpen sjuk och måste avlivas. Nu vill vi gärna 
försöka igen, men den här gången vill vi ha både katterna och hunden inomhus. Kan ni ge mig 
ett gott råd? 
 
Låt katterna ha möjlighet, inomhus, att kunna komma undan valpen, se till att den inte 
heller når katternas mat och eventuell kattlåda. Sen brukar det lösa sig, när valpen 
växer och sansar sig lite. 
Hälsningar 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa en hund. Men jag har några frågor först: Passar golden retriever som 
första hund? Funkar den i lägenhet (har nära till ängar och skog)? Är det mycket jobb med 
päls, tänder och klor? Jag är 21 år bor i en 4:a.  
 
Golden är okey som första hund, de fäller ganska mycket och klorna skall skötas som på 
alla hundar var vecka. Tänderna hålls fria genom vettig tuggtillgång av rätt 
tuggprodukter. Om en hund bor i lägenhet eller villa har ingen större betydelse, om man 
sköter om sin hund. Det vill säga att en vuxen Golden bör få minst en och en halvtimmas 
aktiv promenad var dag, plus flera kortare promenader, plus aktivering hemomkring 
och miljömässigt, då räcker det att hemmet är tryggt och omvårdande. Och att hunden 
är ensam max fyra timmar per dag, vid vuxen ålder. Lycka till! 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein   
 
 
Jag har inte fått hem min hund ännu för han är bara 4 veckor gammal än så länge, men jag 
undrar om ni har några tips på vad som kan vara bra att tänka på den första tiden tillsammans 
med den lilla? 
 
Massor bör du veta. Läs Lars Fälts bok Hundars språk och flockliv. Anders Hallgrens 
bok Hundars gyllene regler, Mina böcker Hundens första år och Aktivera din hund 
kommer att leda dig en bit på vägen mot vad du bör veta, böckerna finns på bibliotek. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein   
  
 
När får Pitbullen Bli en ras i SKK?! Jag är en lycklig ägare till en underbar pitbull. Jag går på 
hundkurs med den och skall börja träna agillity och sedan tävlingslydnad. Hunden har ett 
underbart psyke och favorithunden hos veterinären i stan. Jag känner en mängd "goa" 
människor som äger Pitbull, som liksom jag vill kunna hitta på saker som att exempel gå på 
hundutställningar och sådant. Men det kan vi inte. Ibland blir vi som ägare utfrysna ur vissa 
tävlingar och en del hundklubbar. Hur skall vi gå till väga. Vi får inte vara med i SKK, men 
Agria och IF har tagit det stora steget att försäkra Pitbull. Det finns lika många seriösa 
Pitbullägare som vilken annan hundras som helst. Pitbull är underbara hundar om man vet hur 
man uppfostrar hunden på ett bra sätt. Så, varför får vi inte vara med i Skk? 



 
SKK och andra organisationer tar gärna emot Amerikansk staffordshire terrier, vilket i 
princip är Pitbullterrier, skillnaden handlar om rasrenhet som är dokumenterad, vilket 
den inte är när man köper en så kallad Pitbull, vilken är samma hund utan papper. Jag 
håller med dig att alla hundar borde vara välkomna till alla typer av aktiviteter som 
finns för hund, hundarna skall inte behöva lida för att det finns ett mycket litet antal 
oseriösa människor, men så är det tyvärr. Bäst är väl att man visar att man är en god 
hundägare med en bra hund, för att kanske på så vis råda bot på utfrysningen och göra 
reklam för de klubbar som tar emot er som ekipage. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag tänkte skaffa en hund ganska snart. Vi är en familj på 3 barn och 1 vuxen. Äldsta barnet är 
19 och yngsta 11. Vi har en ganska tajt ekonomi men vi vill ändå skaffa en hund. Vilken ras 
hade varit bäst för oss? Vad ska man tänka på? Har det någon betydelse om det är en hane 
eller tik?  
 
Läs min bok Välj rätt hund för att hitta en ras som passar er. Det är första steget. Steg 
två är att läsa information om rasen som föll som lämplig på er och läsa Hundens första 
år, min tredje bok. Då har ni en grundstart som gör det enklare än från den punkt ni nu 
är. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Vi har en hund som är tre år och rätt så valpig och busig speciellt på kvällen. Väldigt 
bortskämd och kräsen eftersom han blev min "baby" men han är ändå uppfostrad och lydig. 
Vi kan ha honom på gården utan att han går utanför gränserna så han går in och ut som han 
vill han är väldigt för husse och matte och väldigt avundsjuk om vi håller på med någon annan 
hund eller katt då piper han och vill ha uppmärksamhet. Nu har han blivit pappa och vi 
funderar över att ta en av hans söner men vill gärna veta om ni tror de är positivt el negativt 
för vår hund. Kommer han fortfarande att vara lika duktig på gården och kommer den lille att 
ta efter? 
 
Först vill jag uppmärksamma er på att er hund inte är svartsjuk, det är ett mänskligt 
beteende. Att er hund vill ha uppmärksamhet eller bevekar er och eller hunden/katten 
är inte samma sak. Att ha två hundar innebär att hunden har sällskap av sin art, vilken 
den har mer gemensamt med än med oss människor och den gemenskapen kan leda vart 
som helst. Till två hundar med likartat beteende eller en med ett helt annat och eller att 
er första hund kommer att ändra beteende och inte vara så ”timid” som ni nu uppger 
att han är. Skall ni skaffa en hund till så blir det trots allt dubbelt upp av allt plus att två 
hundar tar rent mentalt mycket mer plats och då krävs än mer att man är aktiv och 
umgås lärande med sina hundar, för att fortsatt ha fördel. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att köpa en valp. Jag är lite intresserad av tysk spets. Vad kostar dom ca? Är 
det dyrt att hålla en sån? 



 
Alla hundraser kostar ungefär detsamma kring sju åtta tusen kronor, är priset nu. Att 
hålla hund kan bli kostsamt beroende på allt som kan hända och de saker man vill ha 
som koppel, bra foder, vaccinationer, försäkringar, bur till bilen, avgifter för kurser 
tävlingar och även ”vettiga” kläder till dig för att kunna rasta din hund i både ur och 
skur. Man kan inte riktigt se till kostnaderna på det sättet, tycker jag. 
Om man vill ha hund så innebär det en viss livsstil för att kunna erbjuda hunden ett bra 
liv och det kostar olika mycket beroende på intresse och smak. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag har en fråga om Pitbull hundar. Jag har hört rykten om att Pitbull hundar är mycket 
opålitliga och aggressiva hundar! Att de ofta går till attack och bl.a. biter barn. Är detta 
övergripande för denna ras? Är den ett dåligt alternativ som första gångs hund? 
 
Det är definitivt inget bra alternativ som förstagångs hund men inte av de skäl du 
skrivit, vilka inte alls gäller för Pitbull som sådan utan för många otrygga individer. 
Pitbull är en trevlig hund under de bästa former och de kan man varken bedöma 
kenneln utifrån eller träna/sköta en hund om man själv är nybörjare, varför andra 
raser ger bättre ingång i hundägandet. Läs gärna min bok Välj rätt hund för att hitta en 
ras som passar dig. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag har en hanhund Tervueren/golden på 9år som jag väldigt gärna vill ha en valp efter. Nu 
undrar jag om det är bäst med en till hane eller en tik. Han har det väldigt jobbigt när tikar 
löper, och han känner väl inte skillnad om det är hans dotter?  
 
Nej, hundar har inte det släktskapskänslan som vi, det är ett mänskligt fenomen och det 
är också hos oss som det är mest påtagligt med negativa effekter av inavel. Samma kön 
är alltid att föredra. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Detta är en fråga om beteende vid parning. Jag skulle parat min hanhund med en tik. Men det 
blev aldrig av att de "fick till det". Hanen var intresserad och uppvaktade tiken genom att 
slicka henne i baken, men tiken stod inte still hon fortsatte bara gå som inget hänt. Dagen efter 
uppvaktade tiken hanen. Men det blev inget ändå. Sedan när de lekte så bet sig tiken fast i min 
hane i kinderna och släppt honom inte ens när hon låg på rygg. Är detta ett beteende som vi 
skulle "avbrutit" eller ingår det i leken vid parning?  
 
För att skaffa fler hundar till världen, bör man vara kunnig nog och dessutom ha en tik 
och en hanhund som är både mentalt och fysiologisk lämpliga. Undersök föräldradjuren 
hos veterinär och ring SKK Svenska kennelklubben för övrig information kring avel och 
lämplighet. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein   



 
 
Är det någon skillnad på temperamentet hos röda cocker spanielar än hos dom andra jag har 
hört att dom är aggressivare  
 
Någon skillnad finns hos många Röda Cocker Spaniel mot andra färger av denna ras, 
riktigt vad det är vet man inte men tyvärr är det så att många röda Cocker biter 
oprovocerat i sitt liv. Men inte aggressivare, det är inget hundar har av automatik – 
aggressivitet. Att vara aggressiv bottnar i annat än ras, färg, form, ålder och så vidare. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein   
 
 
Jag och min familj är väldigt sugna på att skaffa oss en tibetansk spaniel så vi undra om denna 
ras är bra för oss som har allergi i familjen? 
 
Ingen hund är lämplig att bo med pälsdjursallergiker. Gör en test hos läkare är ni 
allergiska mot hund, då passar ingen hund. Tibetansk spaniel har silkig päls vilket gör 
att den fäller som alla ”håriga” varelser, den tillhör alltså inte de raser som trimmas, 
vilka fäller mindre hår men som inte är allergi fria av det skälet. Allergi har egentligen 
inte med hårstråets fällning att göra utan med hårsäckens fettceller, vilket alla hårtyper 
har. Kolla hos läkare först och om det blev ”grönt ljus” läs då min bok Välj rätt hund 
för tips om vilken hund som passar er familj. Man bör inte välja hund efter utseendet 
utan dess kynne i förhållande mot vårt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein   
 
 
Jag och min sambo funderar på att skaffa en valp. Jag undrar hur länge man bör vara hemma 
med valpen innan man kan börja jobba igen. Är det ok att lämna hunden på ett dagis om man 
blir borta mer än 4-5 timmar? Hur gammal bör hunden vara innan man kan lämna bort den? 
 
En hund är en flockvarelse och det innebär att man är intresserad av att leva och verka 
ihop med sin flock. Att sedan hund lever med oss människor som har en massa för oss 
som hundar inte får / kan delta i är inget som någon hund någonsin kan förstå och för 
att detta då skall fungera så måste man planera för en valp, som för en baby. Det första 
året är det då hunden präglas i allt men innan fem månaders ålder lämnar man inte en 
hund längre stunder än de stunder man just tränar ” ensam hemma”. Hunddagis javisst 
är det ett bra hunddagis, så fyller de ju funktionen att hunden slipper vara själv men 
har vi/man verkligen tid och ork för att forma och leva med en hund efter sitt jobb/egna 
aktiviteter var dag i 365 dagar per år och kanske i tio tolv år, det är snarare det man 
bör tänka på, innan. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min pojkvän har länge pratat om att skaffa hund och vi har alltid varit överens om att 
det ska vara en Dalmatiner. Jag har själv haft Dalmatiner som yngre och mina föräldrar har 
fortfarande en underbar hund. Nu är det så att vi har pratat om att skaffa två valpar samtidigt, 
för att de ska hålla varandra sällskap och för att vi gärna vill ha två. Därför vill jag veta om 



det är en bra idé. Vi vill gärna ha syskon från samma kull och den ena ska vara en hanhund. 
Eller är det bättre att skaffa två hanhundar än en av varje? Eller ska de komma från olika 
kullar?  
 
Stopp, inte två valpar på en gång, det leder till två hundar som dels stressar varandra 
mycket och som i puberteten även mycket troligt kommer i slagsmål med varandra. Har 
man två hundar och speciellt från valpstadiet, då har man än större problem att 
socialisera och prägla hunden på oss människor, vi är ju två olika arter. Två hundar har 
inte sällskap av varandra på samma sätt som två människor, utan hunden skall ha 
sällskap och aktivitet av oss. Att skaffa två valpar från samma eller olika kull är att vilja 
ha hund utan att få den rätta kontakten med den/dom och talar vi Dalmatiner så är det 
en mycket ”stark” hund som behöver all uppmärksamhet från sin matte och husse för 
att hundinnehavet skall bli bra, för samtliga parter. Börja med en hund när ni lärt den 
allt och den är en fungerande ”samhällsmedborgare”, då är den cirka fyra fem år 
gammal , då kan det vara okey med en valp igen 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag har en viktig fråga för min familj. Vi är jätte sugna på att skaffa hund men det finns bara 
ett problem. 2 i familjen är nog pälsallergiger. Har hört talas om sprutor som man tar en gång 
varje år kostar det mycket? Eller finns det några andra sätt som kan göra vardagen lättare om 
vi skaffar hund? 
 
Nog pälsdjursallergiker? Man få besked på om man är, genom ett test hos en läkare. 
Börja med att göra detta eftersom det varken är rättvist eller rimligt att skaffa djur man 
inte kan behålla. De flesta allergier är dock inte allergi mot hund, så ni får hoppas på 
positivt resultat. När det sedan blir dags är det mycket att tänka kring för att göra 
hundinnehavet trevligt för alla parter, återkom gärna då för mer info.  
Hundpsykolog  
Charlotte Swanstein  
 
 
Vi är en familj på två vuxna och två ungdomsflickor på 14,16 år. "Barnen" går i skolan och 
slutar olika tider på dygnet, jag och min sambo kommer hem kl 17.00 och börjar tidigt på 
morgonen. Vi har en mormor som hunden kan vara ngn dag i veckan. Mina frågor är hur 
länge en hund kan vara själv och hur många gånger/ långt måste man promenera med hunden? 
Jag vet att en hund behöver varmt sällskap och mkt raster utomhus, frågan är om våran familj 
kan ge den det? Har vi tid? Finns det några möjligheter att vi ska kunna ha hund?  
 
Möjlighet finns det ju men ett intresse som sträcker sig över år, är vad som är intressant 
att veta, om ni har. Era flickor kommer ju inom några få år att vara utflugna till skolor, 
jobb eller en kärlek, så dem kan ni nog inte riktigt räkna in. Mormor verkar dock vara 
en trygg plats/person att kanske kunna räkna med, för en hund skall inte vara själv mer 
än högst fyra timmar per dag och först då, den är vuxen. Hund är ett flockdjur och det 
innebär att hunden i sig önskar att leva sitt liv ihop med sin flock, att få arbeta ihop, 
”söka föda” ihop, vila ihop. Och detta strävar hundar efter hela sitt liv, sker det inte 
utan hund blir mer som ett barn till och eller som en ”kul” pryl, då är det inget bra 
hundliv, för hunden och det kan skapa flera olika mer eller mindre jobbiga beteende, 
helt beroende på vilken ras, individ man köpt med fler faktorer, så klart. Så det första 



året har man mycket att stå i för att i harmoni lära hunden att kunna vara själv ett par 
timmar utan oro, kunna gå fint i koppel, komma på inkallning, vara rumsren, kunna 
vara social i de miljöer ni tycker är självklara, med mycket mer. 
Men sägas skall att med sådan klok eftertänksamhet, Före hundköpet, så kan det 
troligen med mer korrekt information, inför ett eventuellt köp bli riktigt bra. Bara ni är 
införstådda med vad hund är. Och då har ni ju funnit rätt hundsajt för att få veta att 
svaren på era frågor kanske inte alla gånger är de önskvärda men korrekta ( om 
hunden skulle granskat dem) 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är en 17-årig tjej som vill skaffa hund när jag har flyttat hemifrån (kommer då troligtvis 
att bo i lägenhet). Jag har kollat på olika raser, och kom fram till att den som nog passar bäst 
temperamentsmässigt osv, är rottweiler. Tyvärr har jag inte haft hund förut, men jag undrar 
om det skulle kunna fungera ändå? Jag har en kompis som har rottis, och hon tror att jag 
skulle klara av det. Jag kommer ju bra överens med hundar och så, trots att jag inte haft någon 
egen. Jag är inte någon mesig eller barnslig människa enligt mina bekanta, och vad jag har 
förstått så ska man inte vara mesig för att lyckas med en rottweiler. Till sist undrar jag om det 
kan fungera att ha en rottweiler tillsammans med en eller flera katter? Har nämligen haft katt 
sen jag var liten och tänker fortsätta att ha det. 
 
Att skaffa hund i din ålder, då du kommer hemifrån är inte försvarbart, varför skaffa 
sig någon som behöver en mest hela tiden på dan, när du kan ha en trevlig ungdom utan 
besvär av att ständigt sköta en hund. En Rottweiler är dessutom inte vilken hund som 
helst och det har inte med mesighet att göra OM man kan klara hund, det är helt andra 
bitar som krävs för god hundhållning. Ha dina katter, låna din kompis hund för 
aktivitet och kul och njut sedan av din egen tid att styra. Då blir du en bättre hundägare 
den dag du tycker det är dags att ”binda” upp livet så som krävs då man har barn/hund. 
Hundpsykolog  
Charlotte Swanstein   
 
 
Vi är ett ungt par som funderar på att köpa en hund. Vi bor i lägenhet, så den ska helst vara 
liten och lugn och kunna finna sig i att bara vara ute när vi går ut och går med den. Vi 
funderar på att köpa antingen en jack russell-terrier eller en dansk-svensk gårdshund. Låter 
det rimligt, eller kan du föreslå ett annat alternativ?  
 
Ledsen att göra er besvikna men ingen hund förutom kanske Pekingesen kan/vill leva 
det livet du beskriver. De två raser du nämnt är väldigt intensiva och aktiva hundar. 
Tänk över om det är hund ni vill ha, jag tycker att det verkar tvetydigt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag vill veta om det finns några raser som överhuvudtaget inte fungerar tillsammans. Min 
pojkvän och jag vill gärna skaffa två hundar: en West Highland Terrier och en Amerikansk 
Bulldog. En åt gången förstås. Går dessa raser bra ihop? Vilken av dem kan bli den bästa 
förebilden för den andra – eller spelar det ingen roll vilken vi skaffar först? Hur gammal ska 
den första hunden vara innan vi skaffar hund nr 2? 



 
Börja med att läs hundböcker om olika rasers mentala skillnader, ni kan läsa min Välj 
rätt hund. Hundar i samma familj bör vara av samma kön och det bör vara minst tre 
års skillnad på dem och max sju år, för att få bästa harmoni. Ni är de som skall stå för 
”familjens” regler och ordning så det är ni som behöver kunskapen, läs därför också 
Anders Hallgrens bok Hundars gyllene regler, den finns på förlaget www.jycke-tryck.se  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi var tvungna att avliva vår ettåriga röda cocker spaniel eftersom han blev mer och mer 
aggressiv mot våra barn. Han visade tänder och bet när de gick mot honom. Många säger nu 
att det inte är ovanligt för den röda cocker spanieln. Det har jag aldrig hört innan – och hur 
kan jag vara säker på att välja en barnvänlig ras om vi skulle skaffa hund igen? Detta var 
definitivt inte en trevlig upplevelse!  
 
Det är sant att Röd Cocker har ett arvsanlag som gör att vissa av dem är “ilska” i 
många oförklarliga situationer. Att få en barnvänlig hund beror på om man har styr på 
barnen och barnen är hundvänliga och förstår att en valp måste få lugn och ro och att 
en hund inte kan vara en fullfjädrad lekkamrat till barn innan två års ålder ungefär. 
Köp min CD rom skiva “ Ett år med Lexi” däri finns  rasvalstest och andra nyttigheter 
för valpköpet. CD:n köper du via  min hemsida www.fidos.se
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har en golden-tik som är lite över två år. Har även tidigare haft en golden som tyvärr gick 
bort för drygt ett år sedan. Min nuvarande tik sörjde länge, hon gick undan o ville mest vara 
för sig själv under sängen. Det tog tills i somras innan hon var sig själv igen. Detta i samband 
med att jag fick en liten taxvalp som "dagbarn" ett par dagar i veckan. Nu ska vi dock inte ha 
taxen så ofta, hennes matte har fått friår från sitt jobb. Min fråga är - ska jag skaffa en golden 
till nu eller ska jag vänta tills den jag har nu har blivit lite äldre? (Jag arbetar hemma o har tid 
o intresse för en hund till.) Borde jag ge min nuvarande hund ett år till som enmanshund där 
hon får all uppmärksamhet? Hon går redan nu undan o ger platsen närmast mig till den lilla 
taxen o jag vill gärna att hon ska ta för sig lite mer. Vad tror ni? 
 
Det låter inte trevligt med din unga hund som går undan. Ge henne mycket av din tid, 
gå sköna skogspromenader och var aktiv på ett för hunden kul sätt. Du vet väl att 
Golden retriever är apportörer och oftast väldigt glada för det jobbet och helst i 
samband med vatten. Läs om denna arbetsuppgift via apportböcker så att du lär hur 
det är tänkt, sedan kan du ju ”skippa” alla regelrätta krav och bara mer ha det som en 
trevlig syssla. Se också till att din hund får lugn och ro efter mat och promenader, ro att 
kunna sova och ta igen sig och på så vis återhämta sig och låta inlärningar ta plats. 
Fortsätter din hund att vara så undvikande gör en hälsoundersökning, så att du vet att 
allt står rätt till. Hussar och mattar har en tendens att tro att allt är bra om hunden 
äter, sköter om sina ”toalettbehov” och viftar på svansen, det är inte så. Hundar kan ha 
både ont och åkommor fast att de verkar ok. Var nära, lugn och aktiverande med din 
hund och som du förstår av mitt svar vänta med att skaffa en ny. En ny hund /en valp 
tar alltid mer plats och uppmärksamhet, bättre att skaffa hundkompisar som du träffar 
ett par gånger i veckan på olika trevliga promenader, ni kan gå ihop.  

http://www.fidos.se/


Hundpsykolog  
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är 18 och ska skaffa en hund, jag vill dock inte ha en riktigt liten valp. Nu har jag fått fatt i 
en fem månaders labrador, tyvärr är den inte maskad, eller chipad. Vad kostar det att göra? 
Jag vet att jag Bara är 18, men jag har alltid vuxit upp med hundar, och sen jag flyttade 
hemifrån för två år sen har det saknats något. Är det något specifikt man bör tänka på när man 
skaffar sig en hund som inte är valp??  
 
Massor är det att tänka på, vem har haft hunden innan, har den haft en bra miljö, är 
den socialiserad, miljötränad, har den haft någon som varit stygg mot den, är den 
rumsren, kan den vara ensam hemma, hur mår hunden rent fysiskt. Ja listan kan göras 
mycket längre. Men var väldigt frågvis om hunden och var kritisk till svaren, för att du 
skall få ett trevligt hundinnehav och inte ta över en hund som kommer att ge dig mer 
bekymmer än glädje. Och så till din egen kommentar att du ”bara” är arton år. Har du 
verkligen tänkt över att skaffa hund, livet har så mycket kul att ge dig, där hund inte är 
välkommen och att ha hund bara för att man vill ha någon att krama, som finns där när 
man kommer hem är inte rättvist mot hunden. Att du växt upp med hund innebär ju 
inte att du tagit all hänsyn till hundens skötsel och välbefinnande, som du måste om du 
har den själv. Tänk igen och se om du inte kan vara extra matte åt någon hund istället, 
som är mycket ensam/själv. Chipmärkning är inte den stora kostnaden vid 
införskaffande av hund, runt en tusenlapp som max med allt. Det kommer att krävas en 
hälsoundersökning i samband med chipmärkning. Jag förstår att du inte är nöjd med 
mitt svar kanske, men det är välment för både dig och vovven. 
Hundpsykolog  
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min sambo kommer att skaffa hund vi har även sett en som verkar lovande det är en 
3-årig hane som är en blandras mellan rottweiler och risenschauser, båda har haft hund 
tidigare genom familjen även om det är länge sen, men ingen har haft en egen hund, dock 
andra husdjur. Vi båda är införstådda med att det inte är en dans på taggfria rosor att ha hund 
utan att det är mycket jobb! Vi undrar däremot hur den blandningen är egentligen? Han är 
beskriven som lätt lärd och social lydig och lugn, hur ska vi fostra honom bäst? Eller är det 
helt enkelt ingen hund för oss? Vi är båda 21 år och bor i en lägenhet, jag rider även väldigt 
mycket och hunden kommer att vara med mig på ridturer då den är van vid hästar.  
 
Inte någon hund jag vill rekommendera till er, även om som du säger att ni är vana vid 
hund hemifrån. Då är det så att vara barn i ett hem med hund, är att man bara tar 
godbitarna.  Mor och Far är de som nästan alltid tar det mesta, varför man tyvärr inte 
har den erfarenhet som krävs, som man kan tro. Blandningen är inte bra alls eftersom 
där är oerhört mycket vakt, envishet och power i dessa hundar var för sig. Att sedan 
överta en vuxen hanhund från någon är sällan utan rosentaggar, folk som omplacerar 
hundar brukar inte vara ärliga och berätta Varför och vad som hänt hunden i dess liv. 
Det är något man som ny matte husse brukar upptäcka för sent och visst kan det vara 
ett lyckoköp MEN  låter alldeles för mycket som en chansning för mig. Läs gärna min 
bok Välj rätt hund, och se vad för ras som passar er bäst, välj därefter ut en seriös 
uppfödare. På så sätt har ni bästa förutsättningar för ett härligt liv med hund. 
Hundpsykolog 



Charlotte Swanstein 
 
 
Vad finns det för hundar som är mindre än 50 cm när dom är fullvuxna och är dom små 
hundarna snälla? Vilken liten hund är snällast och lekfullast? 
 
Alla hundar är individer och som sådan så blir man präglad av sin miljö, det vill säga 
att om man har ett harmoniskt liv så är man en harmonisk, trevlig individ. Hundar 
under femtio centimeter i mankhöjd som färdigväxta, då finns det många raser att välja 
mellan. Ta dig en titt i ett Raslexikon och eller i min bok Välj rätt hund, där får du dels 
mankhöjdsinformationen. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har en härlig rottweilertik på 15 mån. Jag ägnade ca två år att studera rasen innan jag 
köpte en rottweiler och lärde mig då att socialisering var otroligt viktigt. Jag har nu fått en 
hund som är väldigt förtjust i människor. På ett sätt är det fantastiskt roligt eftersom många 
blir överraskade över att en rottweiler faktiskt är en vänlig hund. Men när det kommer gäster 
blir hon så glad att det inte går att lugna ner henne. Och eftersom hon väger 35 kilo är det en 
stor hund att ha springande runt benen och ibland hoppande upp mot en. Vi har inga barn, 
men när det är små barn på besök och de börjar gråta, börjar hon skälla och blir en helt annan 
hund. Barn på sju år och mer är inga problem. Jag går på PH-träning (patrullhundsträning) 
med henne och räknar med att få henne godkänd till våren. Jag har sedan tänkt skaffa en 
mindre hund. Har du något bra förslag på ras? Är det ev. för tidigt att skaffa en till hund när 
det fortfarande är mycket träning med den första, och vilket kön skulle det ev. vara på den nya 
hunden?  
 
Visst är det så att Rottweiler är en trevlig hund, det är alla hundar som får en 
harmonisk och väl socialiserad uppväxt. Klokt av dig att lära dig så väl om din ras 
innan du skaffade hund, det borde smitta av sig på fler. Att skaffa en ny hund redan nu 
vill jag dock inte rekommendera dig, dels på grund av att din tik inte är gammal nog, 
det finns en hel del kvar av hennes utveckling till en Vuxen hund att ta hänsyn till och 
jobba med. Om man skall ha en hund till så är det bäst att vänta tills den hund man har 
är tre fyra år gammal, då har ni hunnit lära känna varandra tillräckligt väl för att 
gemensamt kunna mottaga en ny individ i flocken. Den nya hunden bör för enkelhetens 
skull vara av samma kön som den befintliga.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag söker nu efter en hundras. Jag vill ha en enmanshund. Och hunden ska ty sig mest till mig. 
Det ska vara en medelstor/till stor hund. Pälsen spelar inte så stor roll. Bara den inte är väldigt 
långhårig. Den ska ha vaktinstinkt och kunna försvara mig. Den ska gilla att spåra, agility och 
lydnad. Och inte vifta svans åt sådana den inte känner. Och hunden ska älska mig mest. Har 
du några raser att rekommendera mig? Och hur uppfostrar man en hund till att bli en 
enmanshund?  
 
Den hund du beskriver hoppas jag på att den inte finns, för i så fall är den osäker, 
obalanserad och olycklig. Hundar är inga färdiga produkter utan individer som du och 



jag, som formas efter sitt arv och sin miljö.  Mitt råd är Läs Lars Fälts bok Hundars 
språk och flockliv och sedan min bok Välj rätt hund, de finns båda på biblioteket att 
låna om du inte vill köpa dem i bokhandeln. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Min sambo och jag är väldigt intresserade av att skaffa en hund. Vi skulle jätte gärna vilja ha 
en Border Collie. Vi bor i en lägenhet, och vi är båda nyfikna på om det är helt fel hund i syfte 
för sällskap? Vi känner några bönder som har Border Collies, och vi tycker hundarna är helt 
underbara! Givetvis skulle vi hålla oss aktiva, om det är det det handlar om. 
 
Ja det är helt FEL ras, en Border Collie behöver arbeta minst fyra fem timmar om 
dagen för att vara den underbara hund ni träffar i sitt riktiga element, det vill säga på 
gårdar och som arbetsredskap åt bonden. Gör inte det, det har tillräckligt många 
människor redan gjort och den som får lida mest är hunden, av inaktiviteten. Jag har 
skrivit en bok som heter Välj rätt hund, finns i bokhandeln och på bibliotek. Den 
beskriver just det som ni behöver rätta er efter för att ert tänkta hundinnehav skall bli 
glädjande för alla parter, nämligen hundens mentala behov och arbetsbakgrund. Jag är 
också näsvis i boken och skriver hur mattehusse bör vara. Ni skall välja en hund ur 
kategorin Sällskapshundar för att det skall bli bra och där finns massor av härliga glada 
lättaktiverade hundar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Kan du vara vänlig att berätta alla hundraser du vet som inte fäller? 
 
Nej det kan jag inte, men om du tittar i rasböcker eller min bok Välj rätt hund, så kan 
du utgå ifrån att de hundar som skall trimmas /strippas och eller klippas, i regel inte 
fäller. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi är en familj med 2 barn, den äldsta är 2½ år. Vi har funderat på att köpa hund. Vill vill ha 
en bra sällskapshund och vakthund. Vi bor i en villa på 160 m2 och har tillgång till skog där 
den kan aktiveras. Vi hoppas att du kan hjälpa oss lite på traven med vad för hund som skulle 
kunna passa oss.  
 
Jag har skrivit en bok som heter Välj rätt hund, den behandlar 190 rasers mentala 
skillnader. Det är hundens arbetsbakgrund som än idag präglar de olika rasernas 
intresse och ointresse för olika aktiviteter. Mitt råd är att du tittar i boken, den går att 
låna på bibliotek om du inte önskar att köpa den. Spontant skulle jag säga två raser, 
väldigt olika varandra på många sätt men båda vaksamma och realtivt sansade till 
sinnet, den ena är en vakthund och stor, Bullmastiff den kräver mer plats och mer 
aktivitet utomhus för att må bra, den andre är Boston terrier som är mer nöjd med att 
få vara med sin familj, även om givetvis även denna hund behöver stimulans som är 
hundriktad. När ni söker hund så är det viktigt att ni inte väljer en för fysiskt öm hund, 



med tanke på barnen, eller en som endast använts som vakt, det är för krävande arbete 
för att få helt rätt, också då med tanke på barnen och alla deras kompisar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstien 
 
 
Jag och mina föräldrar har funderat på att skaffa hund rättså länge. Jag är 14 år och vill gärna 
ha den hund som passar bäst för både mig och mina förälldrar, det skulle underlätta. Vi 
funderade på en slags terrier men jag vet inte vad för hund jag vill ha men en lite mindre ras 
skulle jag helst villja ha. Och min fråga är alltså: Vilken hund passar bäst enligt den som 
svarar på den här frågan och varför och vad är den känd för mm. Det går gärna bra att tipsa 
om flera olika hundar och det går bra.  
 
Jag har skrivit en bok som heter Välj rätt hund, den finns i de flesta bokhandlar och på 
alla bibliotek. I den boken så har jag presenterat 190 raser, deras mentala skillnad, 
hårlag, motionsbehov med mera. Låna eller köp den. Där får du svar på alla dina 
frågor. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa en hund, men jag vet inte riktigt vad jag ska välja för ras, jag har 
funderat på en Kromfhländer eller en Pincher, den ska vara mellan ca 30- 40 cm. Jag ska nog 
ha den som sällskapshund, men vill också gå ut och gå med den i skogen, och kanske träna 
agility, vi har en hund till och 3 barn. Den andra hunden är 1 år.  
 
De två hundraserna du nämnt är inga hundar som man "nog" vill gå i skogen med och 
kanske träna med. Det är ”tuffa” hundar som kräver kunskap och mycket engagemang 
för att innehavet skall bli kul, härligt och bra så som hundinnehav skall vara. Hundar 
kan man inte skaffa efter höjd i manken utan efter egna kunskaper och hundens 
arbetsbakgrund, de delarna bör absolut matcha. Läs min bok Välj rätt hund för att 
hitta en ras som passar er. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag undrar om det är så att Cavalier king Charles har mindre jakt och vaktinstinkter än en tex 
shäfer? Alla hundar har väl en viss potential att utveckla mindre bra egenskaper såsom 
aggressivitet, men är det så i allmänhet att mindre sällskapshundar är generellt sätt vänligare? 
Eller är det en misstolkning?  
 
Cavalier King Charles har mer jakt än en Schäfer och vem av dem som har mest vakt 
beror på situation, individ och miljöpåverkan, även om det kan verka som om Schäfern 
är mer vaktig och farlig, för att de oftast är mer gåpåiga och skälliga så är det inte 
samma ska som att bära på ett vaktande anlag. Vaktar gör ju alla individer även du och 
jag om någon försöker ta något som vi anser är vårt eller försöker att störa när vi inte 
vill det. För att öka din kunskap så läs Lars Fälts bok Hundars språk och flockliv, 
Anders Hallgrens bok Hundars gyllene regler och min bok om de olika rasernas 
mentala skillnad Välj rätt hund, samtliga böcker kan lånas på biblan. 
Hundpsykolog 



Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är mkt intresserad av raserna Ungersk Wiszla och Weimaraner för framtida köp (jag har 
nu cavalierer) men hittar föga rasinfo samt uppfödare på nätet, har ni tips?  
 
De raserna du nämner är Stående fågelhundar, jakthundar, vilka kräver bra mycket 
mer av sin ägare på alla plan än den ras du idag har, tänk på det grundligt innan köp. 
Sök om raserna via rasklubbarna inom SKK, www.skk.se
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har läst mycket om rhodesian ridgeback där det står att den rasen passar bra ihop med små 
barn och är en utmärkt sällskapshund vilket jag tyckte passade mig utmärkt. Men när jag 
gjorde erat test var denna hunden inte alls "lämplig" för barn under 6 år och lika så var den 
inte med bland kategorin sällskapshund. Detta är motsatsen vad jag läst om denna rasen. Vad 
ska jag förlita mig på?  
 
Mitt test är baserad på raskunskap, etologi, insikt om småbarnsföräldrars faktiska tid, 
kunskap om stress och dess biverkningar, med mera för en objektiv bedömning till full 
glädje för båda parter i en gemensam flock. Det du läst om rasen har troligen skrivits av 
uppfödare och hängivna ras-entusiaster som tyvärr inte är objektiva utan mer säljande. 
Att en ras skulle vara mer barnkär än en annan är rena gallimatiasen, eftersom alla 
hundar är flockdjur och med ett harmoniskt och samarbetande liv i flocken, så är alla 
hundar ”bra” barnhundar. Svaret på frågan - Om hunden är barnvänlig blir alltså, är 
barnet hundvänligt? 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har fått ett hundlexikon och har därför blivit ombedd att ta reda på om det finns något som 
heter ”gul egyptisk hund”. Personen som bad mig hade hört från sin pappa när hon var liten 
att han ville ha en sådan hund eftersom den inte kunde skälla. Finns det överhuvudtaget några 
raser som inte kan skälla? Jag tror att jag har hört talas om det tidigare, men jag är inte säker. 
Om det finns en sådan ras, är det något som man har avlat fram för att man inte vill höra den 
skälla hela tiden? Jag är väldigt osäker och jag kan inte hitta något svar i mitt lexikon!  
 
Det finns ingen gul egyptisk hund, mig veterligen. Faraohund är en vinthund som har 
Egypten som ursprungsland och som de flesta vinthundar skäller de nästan aldrig. 
Basenji är en hund från Kongo i Afrika den kan inte skälla utan låter mer som den 
joddlar, då den verbalt uttrycker sig.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag hoppas ni kan hjälpa mig med en fråga. Det är så att jag och min sambo väntar barn i 
januari och vi funderar på att skaffa en hund också, och detta av flera orsaker. Dels för att vi 
tycker det är viktigt att barn växer upp med djur i hemmet och dels för att vi alltid gärna har 
velat ha en hund och till sist för att vi gärna vill ha någon som kan skydda familjen när jag 

http://www.skk.se/


inte är hemma. Vi har haft problem med en ex-sambo som inte vill lämna oss i fred och därför 
är jag orolig för vårt barn och familjens säkerhet. Eftersom detta är en ganska otrygg grund 
för att bilda en familj tycker vi att en hund skulle kunna vara en möjlighet eftersom polisen 
inte vill göra något. Därför är min fråga: är detta överhuvudtaget så klokt när man väntar sitt 
första barn eftersom det ju är ganska tufft i sig? Jag har haft hund två gånger tidigare så jag 
vet vad det handlar om. Men då bodde jag i hus och nu bor vi i en lägenhet på 70 
kvadratmeter (flyttar till större till sommaren.) Vilken sorts hund ska det vara? Vi har funderat 
på en berner sennen eftersom vi tycker det verkar vara en bra familjehund som skyddar sin 
familj och eftersom vi föredrar större hundar. Jag hoppas verkligen ni kan hjälpa oss eftersom 
vi inte vill känna oss otrygga när vi ska gå ut med vårt barn och också eftersom vi länge har 
velat skaffa hund. 
 
Att skaffa hund på de grunder du refererar till är inte att rekommendera. För att 
hunden skall bli trevlig och harmonisk krävs en harmonisk flock, att få barn tar långt 
mycket mer tid än man tror och du kommer inte att få tid att ”fostra” hunden, vilket 
kommer att leda till problem med den, dessutom är det inte schyst mot en hund att inte 
kunna ge den, den tid den behöver i sin ungdom och sitt liv. Vad det gäller vakt så är det 
så att Alla hundar vaktar sin flock vid behov, precis som vi människor gör. Att skaffa 
någon utav de rent vaktpräglade raserna, vilket Bernhard Sennen inte är, kräver väldigt 
god hundkunskap för att allt skall bli bra. Er lilla lägenhet har ingen plats för en så stor 
hund som du önskar och dessutom inte när du inte kommer att ha den tid som krävs för 
att träna, fostra och rasta din hund - det räcker inte för en hund att gå promenader ihop 
med barnvagn. Ex-sambon får du hålla på avstånd med bättre/andra metoder än att 
skaffa hund. 
Hoppas att du inte blir för ledsen av mitt svar, det är menat väl, för er alla. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Har haft hund som barn, men ska nu köpa hund för första gången. Vi är två vuxna och den ene 
av oss har MS. Vi vill ha en mellanstor hund som inte är för vild/stark. Vilken ras bör vi 
skaffa? Den av oss som är frisk går mycket, och hunden kommer också att kunna rastas av 
den andra, då får den springa vid sidan av en elrullstol. 
 
Direkt kommer jag att tänka på Pudel, den finns i fyra olika storlekar, är relativt 
lättsköt i pälsen även om den kräver omvårdnad, i grunden en apporterande fågel hund, 
vilket gör den till en arbetsintresserad hund, som har lätt för att röra sig i olika miljöer, 
lättränad och lojal. Det finns i fem färgställningar vilket gör det hela ännu roligare. Kan 
nämnas att min erfarenhet säger att svarta mellan Pudel hanar kan vara lite mycket av 
hanne mot sitt kön, ibland.  Arbete - Omsorg och Konsekvens, håller emellertid det 
beteendet i schack, som hos de flesta individer. Det finns ju givetvis massor av andra 
hundar som skulle passa, titta gärna på fler av de vattenapporterande hundarna, de har 
en glädje för arbete i ett avspänt sinnelag. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi har en tik, en blandning mellan schäfer och labrador. Hon är nu nio månader, och vi 
funderar på att skaffa en hund till, en mindre ras. Vår fråga är därför: vilken typ av mindre 
hund skulle passa bäst ihop med vår gamla hund, och när är det lämpligt att skaffa den nya 



hunden? Och vad ska vi tänka på när vi får hem den nya hunden? Hon tycker om alla sorters 
hundar, både små och stora, bara de vill leka. Hon skäller aldrig åt andra hundar. Vilka råd 
kan ni ge oss?  
 
Jag vill råda er att inte skaffa en ny hund förrän er nuvarande är bort mot tre fyra år, 
då har hon hunnit bli vuxen i lugn och ro och ni känner varandra väl. När ni så gör ert 
nya rasval, tänk på att samma kön blir enklast och att ni skaffar en hund som är lik er 
nuvarande så till vida att den har samma intresseområde och är fysiskt robust nog för 
lek med er nuvarande hund. Spontant så tänker jag på Västgötaspets. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag ska få en liten pitbull valp! Det är inte min första hund men min förra hund hade jag bara i 
två månader. Jag vet inte riktigt hur jag ska ta hand om den för jag går i gymnasiet och min 
mamma jobbar som undersökterska så vi är både ute på dagarna jag har även två småsyskon i 
åldrarna 9 och 7. Jag är rädd att jag inte kommer att kunna spendera tillräckligt mycket tid 
med min hund. Tror du att jag kommer det? Bör jag skaffa hund? Och om ja ska det va en 
pitbull?  
 
Din fråga är om du skall skaffa hund och då är mitt svar Nej, du har inte tid och är i en 
ålder då du bör ha tid med så mycket mer än vad en hund behöver. Läs Lars Fälts bok 
Hundars språk och flockliv, Min bok Aktivera din hund och Välj rätt hund, Marie 
Hanssons Min bästa vän och Anders Hallgrens Hundars gyllene regler. Efter denna 
bokskörd, så lär du veta mer och troligen inse att du bör vänta flera år till innan du blir 
hundägare. Vet du vad du kan göra; bli hundvakt i kvarteret, det finns säkert flera 
hundar som skulle uppskatta att få en trevlig promenad med dig efter skolan, kolla runt 
hos dina grannar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag undrar om en Golden retriever är lättare att sköta än en Berner sennenhund? Är det lättare 
att sköta en hona eller hane? Hur gammal kan en hund bli? Är det lätt at sköta en Berner 
sennenhund? Kan man ha en Berner sennenhund om man är stadsbo?Är det lätt att sköta om 
många stora hundar? 
 
För det första beror det på vad du menar med lättare att sköta om, menar du pälsvård 
och liknande, så är det ungefär samma jobb med båda hundraserna, menar du fostra 
och träna så är troligen Golden retrievern följsammare, tikar brukar vara närmare än 
hanhundar MEN detta är inga fasta mallar alla individer är egna och allt beror på hur 
man levt, vilka föräldrar man har, vem man bor med och tusentals andra saker att 
tänka på. En hund mår inte sämre av att bo i en stad eller bättre på landet. En hund 
mår bra av en harmonisk flock att leva, och samarbeta med. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är en 14 årig tjej från Finland. Jag undrar om en valp/hund kan vara ensam hemma medan 
man är i skolan. Funderar på att skaffa hund , men jag vet inte om jag är redo för det ännu. 



 
Det är för lång tid för en hund att vara själv medan du är i skolan och framförallt valp 
och unghundstiden, är det för lång tid. Sedan har ni skolungdomar mycket hemarbete 
vad jag förstår vilket gör att du är upptagen ännu fler timmar. Bli hundpassare istället, 
det finns massor av hundar som skulle bli glada om du gick en sväng med dom efter din 
skoldag och då får du både hundkontakt och tid för allt som ligger framför en tjej i din 
ålder. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att köpa en Cavalier King Charles och undrar om motionen. Det är så att jag 
är aktiv och går ca 3-4 h/dagen, klarar en lite King Charles det? Eller kan dem få problem 
med lederna?  
 
Dina aktiva promenader är alldeles för långa både för en valp och för en vuxen 
Cavalier. Inte bara för skelettet utan även för att det skulle skapa stress.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag och min familj kanske ska skaffa en hund, en bichon frisé eller en bolognese. Min 
mamma är lite allergisk men skulle gärna vilja ha hund ändå. Vilken hund är då bäst att 
skaffa? En bolognese eller en bichon? Finns det någon bättre hundras? Självklart ska hon testa 
sig innan. Är det lämpligt att ha med sig en sådan hund till arbetet om till ex min pappa är 
fotograf? Hur mycket kostar det annars att ha hunden på ett hunddagis? Kan man få rabatt på 
något sätt? Hur länge kan den max vara själv (tränad vuxen)? Är det något speciellt man bör 
tänka på inför någon av nämnda raser? Behöver hunden verkligen tvättas varannan vecka eller 
räcker det med att tvätta den när man tycker den är smutsig?  
 
Om din mamma inte reagerar för hund vid allergitest så spelar det ingen roll vilken av 
raserna ni väljer. En vuxen hund som är tränad på rätt sätt kan vara ensam fyra 
timmar om dagen, tänk dock på att de raser du talar om är sällskapshundar och de kan 
ha en tendens till att ha ännu svårare, än andra hundar, att klara av ensamhet, varför ni 
måste träna extra varsamt och noga detta moment. En hund behöver inte tvättas var 
och varannan vecka utan mer när den är smutsig, cirka tre till fyra gånger per år om 
inget oförutsätt inträffar. Att uppfödare av vissa raser förordar så täta bad vet jag inte 
varför men troligen är det då lättare att hålla rätt på pälsen. Kostnader på hunddagis är 
skiftande men runt femtonhundra i månaden får man nog räkna med för en heltid. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag skulle villa veta om en Golden retriever är lättare att sköta än en Berner sennenhund? 
 
Det beror på vad du menar, pälsskötseln är ungefär detsamma  men mentalt så kan 
Berner Sennen hunden vara mer krävande, dels på grund av att den har ett annat kynne 
än en Golden Retriever. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  



 
 
Vilken hund är mest allergivänlig? Har hört att det finns hundar även för allergiker. 
 
Det stämmer inte, det finns inget sådant som hundar som inte kan framkalla allergi, det 
är inte på det hållet allergier uppstår. Alla hundar har hår och fäller mer eller mindre, 
även de hundar som fäller minimalt har talgkörtlar kring sina hårsäckar och det är 
oftast denna produktion som kan ge allergiska reaktioner och inte det faktum att det 
faller hår av hunden i sig. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Är det lättast att lära en hund att bli rumsren på sommaren? Sommaren är säkert den lättaste 
perioden att skaffa en hund eller hur? 
 
Lättast för oss människor ja, för att det är lättare att springa ut då vi inte behöver bylta 
på oss, så svaret blir nog ja. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar varför ni inte tycker om blandrashundar, varför ni inte rekommenderar sådana? 
Nyfiken på anledningen.  
 
Jag tycker om alla hundar men en blandrashund har som namnet säger en blandning av 
gener inte bara mellan mor och far som vi alla utan även av olika raser, vilket det oftast 
är frågan om. Dessa rasblandningar kan vara väldigt svåra att veta vilket genetisk 
embryo som kommer fram och i vilka situationer som man kan komma att befinna sig 
med sin hund. Och inte minst så är det så att människor som ”avlar” på hundar av olika 
raser i regel inte har någon kunskap om hund, välvilja för hunden eller krav på sig som 
uppfödare, krav på sina valpköpare eller någon känsla /hänsyn mot valpen i sig, vilket 
de allra flesta rasrena uppfödare har. Dessutom så tycker jag inte om att hundar är så 
billiga, det tenderar att bli mindre allvar och ansvar inför en billig varelse och här 
hamnar blandrashundar extra illa, då de nästan skänks bort. 
Hoppas att du är nöjd med svaret och förstår att det inte har med hundindividen att 
göra utan om kunskap, omsorg och kärlek för allt levande. Vill du diskutera detta mer 
är du varmt välkommen att ringa mig på min konsultationstelefon 0939 – 107 10 32, då 
denna sidan inte är till för att utveckla mina personliga ställningstagande för god 
hundhållning utan till för att hjälpa människor med sina hundar oavsett om det är 
blandras hundar eller rasrena hundar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag tänker på att skaffa en dalmatin. Är det bra när jag redan har en golden retriever tik och en 
appenzeller hane? Kan det bli gräl mellan hundarna? 
 
Jag tycker du har så att det räcker, aktivera dina hundar och njut av dem. En 
Dalmatiner kan bli nästa hund, när dessa två inte längre finns med dig. 



Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi har funderingar på att skaffa en grönlandshundtik som är 1,5 år som i sitt tidigare liv inte 
haft så mycket kärlek, den har mest bara stått i en hundgård. I sättet så är den ganska nervös 
av sig men snäll och den är van vid barn, hästar och andra hundar så det blir inget problem 
eftersom hunden skall vara med vid ett stall mestadels där det finns andra hundar. Det jag har 
förstått så är grönlandshundar inga sällskapshundar men i detta fall så är det just vad denna 
hund är. Är det svårt att få en grönlandshund att lyda kommandon? Hur lär man en hund att 
åka buss, så snabbt som möjligt? 
 
Alla hundar ”lyder” under samma premisser, att det gagnar dem. Läs Lars Fälts bok 
Hundars språk och flockliv, Marie Hansson bok Min bästa vän, Min bok Aktivera din 
hund och tänk efter före om du verkligen har tid för denna hund. Grönlandshundar är 
genetiskt mycket flocktrogna och trevliga hundar men har man haft ett mindre trevligt 
liv så ändras inte ”olater” och rädslor och så vidare på en kvart, även om den blir 
”älskad” av det nya hemmet direkt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har tänkt länge nu att skaffa en ny liten kompis som familjemedlem. Jag har 2 barn ett på 
4 och ett på 14. Vi bor i en lgh på 111 kv nära stan vi älskar att vara ute i skog o mark och tar 
gärna med oss hunden. Min fråga är passar en Norwichterrier till våran familj? Och vad har en 
Norwichterrier för storlek i kläder(ska köpa en regn jacka) 
 
En Norwichterrier lär inte behöva några kläder, deras pälskonstruktion är av det slaget 
att de klarar de flesta väder utmärkt utan skydd. Dock skall ingen hund och definitivt 
inte valpar vara ute och bli genomblöta, när så skett på grund av ihärdigt regn skall 
hunden frotteras torr, när man kommer in. Rasvalet kan bli väldigt bra, grunden för 
bra hundinnehav är alltid i första hand ägarens tid och kunskap. Läs Min bok 
”Hundens först år” för att förstå vad som krävs första året, för att få en harmonisk och 
lyhörd hund. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Min man och jag funderar på att skaffa en blandvalp (golden/boxer). Till saken hör att vi 
redan har en liten spaniel + att vi har en son på snart 1 år. Är dumt att skaffa valp(som blir 
som en ny baby)Tar vi oss vatten över huvudet? Är det orätt mot våran nuvarande hund? Vi 
har även ganska tajt ekonomi.  
 
Ja, det tycker jag är vansinne, ni har att stå i så det räcker, ännu ett par år. Dessutom 
en boxerblandning tar både mycket mer plats i sin rörelse/aktiveringsgrad en den 
spaniel ni redan har. Njut livet med ert barn och er Spaniel ett par tre år till sedan kan 
säkert en Boxer tillför mer fart och fläckt samtidigt som barnet då är mer rörligt. Köp 
renrasigt, det är ett bättre val ur alla aspekter och inte minst, för hunden själv. 
Charlotte Swanstein 
Hundpsykolog 



 
 
Jag undrar om det stämmer som folk säger, att man ska ge hunden ett namn med s-ljud för att 
den ska lystra bättre? Jag tycker många hundar heter vanliga namn utan s-ljud och lyssnar bra 
på sitt namn ändå, har jag fel?  
 
Hundar kan lära sig att lystra till vilket namn som helst. Men det hörs mer om man har 
sje-ljud med så som att, Sixten hörs mer/tydligare/längre än Hugo, exempelvis gör. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min sambo har bestämt oss för att köpa hund. Jag har sökt information överallt 
(inklusive Walthams test) men inte blivit klokare. Jag hoppas därför att ni kan hjälpa mig. Vi 
vill ha en ras som inte är "bjäbbig" (vi bor i lägenhet och vill inte att den ska störa grannarna), 
den bör vara relativt liten, pälsen bör vara kort och den ska inte fälla för mycket, dessutom ska 
den naturligtvis vara en trevlig och tillgiven sällskapshund. Den bör klara av att vara själv 
dagtid.  
 
Det var en lång lista, er hund kommer att bli precis som ni vill med hjälp från er. Det är 
i princip så att ni fostrar/tränar hunden till att bli en trevlig familjemedlem, det kan 
man inte köpa sig till. Jag har skrivit en bok som heter Välj rätt hund, den behandlar 
rasernas mentala skillnad, färg, höjd, pälsvård och så vidare, ta en titt i den.  
På min hemsida kan ni också köpa Ditt liv med hund som dels innehåller rasvalstest 
men bland annat också informationsfilmer om valpen och unghunden. www.fidos.se 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min sambo önskar att skaffa en valp. Valpen kommer att få vara med på jobbet på 
dagarna, min sambo jobbar med mätning på byggen. Vi bor i lägenhet och har båda haft hund 
när vi bodde hemma. Det vi är osäkra på är om man kan skaffa hund innan man skaffar barn, 
vilket vi kommer att göra inom en tre-års period. Den ras vi tycker verkar passa oss bäst är en 
field spanniel. Kommer en valp klara av dom här sakerna eller bör vi vänta?  
 
Kloka tankar, en hund som får vara med på ett arbete och kanske göra lite nytta är en 
glad hund. Hundar är ju arbetande individer och behöver alltså få en sysselsättning. 
Field Spaniel är en sökande och apporterande hund, som har intresse av en mängd olika 
arbetsuppgifter som kan härledas till dessa områden. Om ni fortsätter att vara goda 
hundägare och ge er hund kvalitativ tid även när ni fått barn, så är det inga problem. 
Tyvärr måste jag säga att min erfarenhet är att hunden är den som får sitta i kläm när 
det blir barn i familjen, man ger hunden mindre promenader och mentala uppgifter, 
barn tar mycket tid och energi. Detta får ni nu fundera på själva. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag får snart hem en valp, som kommer bli jakthund och jag undrar vilken försäkring som är 
bäst och som jag borde ha på valpen? 
 



Du bör ha din hundbåde liv och veterinärvårds försäkrad, 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag skulle behöva lite hjälp i samband med att vi ska skaffa hund. Vi blir 
förstagångshundägare och är en familj på tre med ett barn på tre år. Vi jobbar bägge heltid och 
har börjat känna oss tveksamma inför vilken hundras vi bör titta efter, och hur snabbt den kan 
börja vara ensam hemma på dagarna. Kan ni hjälpa oss lite med detta? Vi bor i radhus med en 
liten trädgård och hade egentligen tänkt oss en retriever (möjligtvis en golden retriever). 
 
När det gäller att vara ensam hemma så är det lika illa oavsett ras, alla hundar är 
nämligen flocksamarbetande individer. Det innebär att alla hundar över sex - sju 
månader föredrar att följa flocken hellre än att vara själv. Så inlärning av ensam 
hemma skall alltså starta försiktigt men tidigt så att man successivt kan få hunden trygg 
med att vara själv och vid ett halvårs ålder så klarar den fyra fem timmar, längre tid att 
vara ensam för en hund är inte tillrådligt. Rasen ni skall välja beror mer på hur er 
familj ser ut i intresse för utomhusvistelse mer än vad ni tycker är sött, vackert eller 
stillig hund. Hundar har en arbetsbakgrund som präglar deras intresse för olika typer 
av liv. Min bok Välj rätt hund, kan vägleda er bra ibland alla bedårande raser. Läs ras 
historik om den hund ni fastnar för innan köpet, så att ni tycker det är ok med till 
exempel en Retriever som uppskattar allt som är blöt och bara älskar att arbeta och 
främst då med apportering 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag funderar på att skaffa hund, men vet inte vilken ras som bäst lämpar sig. Jag har katter och 
bor i lägenhet, dock precis intill en park och bra promenad-område. (jag studerar ca 3 timmar 
om dagen i veckorna, annars är jag hemma.) Den ras jag helst skulle vilja ha är en dvärg-
schnauzer. Hur fungerar de med katter och hur är den i humöret? Vilket kön är lämpligast? 
Och var får man tag i just den rasen? Och är det någon speciell tid på året som de är lättare att 
få tag på?  
 
Dvärgschnauzer låter som ett trevligt alternativ, det är i regel en modig, välbalancerad 
liten hund, som är social med de flesta fast den har en egen åsikt, råttjägare som den är i 
sin arbetsbakgrund och därmed kanske den är extra lämplig till dina katter ( hi,hi,). 
När man köper hund så vänder man sig säkrast alltid till Svenska Kennel Klubben, dom 
har listor över uppfödare som anses lämpliga. Valpar kan man oftast få tag på året om 
fast koncentrationen av valpar föds runt våren och sensommaren. En tik brukar vara 
att föredra om man är mindre hundvan, då tikar oftast är mjukare till sitt psyke. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi ska köpa en valp i slutet av Augusti (shih-tzu) men då går jag i skolan och valpen kommer 
att få vara på övervåningen medan min mamma är på undervåningen (hon är dagmamma) hon 
säger att man kan ta upp barnen så att dom får klappa den när den är valp men jag undrar om 
det är så bra för valpen (mesta av barnen är mellan 1-4år) och min mamma kommer att sätta 
ut valpen i en utebur så den får ""göra sitt"" och sedan tar hon upp den igen på övervåningen 



där det finns säng och mat och leksaker och sedan när jag kommer hem så tar jag ut det på en 
kort promenad runt kvarteret (så det får komma bort lite) och sedan så är jag med den hela 
tiden tror du det funkar? 
 
En valp kan inte vara ensam på en övervåning bara för att det finns mat och leksaker 
där, din mamma får nog se till att hon har valpen hos sig på dagarna, hon kan ha ett 
kompostgaller så att barn och valp kan skiljas åt flera gånger under dagen. En valp 
behöver sova massor och att den träffar barn under överinseende av en vuxen är bara 
bra. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vilken/vilka ras/er ska jag välja om jag vill ha en pigg hund som tycker om att lära sig mkt 
kommandon och som gärna leker med pinnar, bollar etc. Den ska vara ganska liten och även 
mkt kärleksfull! Finns den kombinationen? 
 
Pinnar och bollar skall inga hundar leka med för att starta mitt svar till dig. Alla 
hundar vill vara aktiva med sin flock och lära sig saker. Det anses dock i hundvärlden 
att vallhundarna har enklast för att lära men och andra sidan så är det väldigt krävande 
att leva ett liv med och att få dem harmoniska. Min bok Välj rätt hund, tar upp 190 
olika raser och deras mentala skillnader, titta i den. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är en tjej på 13 år som ska skaffa en tax. Min syster har en nu 20 veckors griffon 
bruxellois han valp och annars har vi en riesensnawser/labrador hane på 5 år. Nu undrar jag 
om jag själv ska välja en tik eller hane? När griffonen mötte våran äldre hund så gick det jätte 
bra och de tycker jätte mycket om varann trots storleks skillnaden. Ska jag ta en hane eller en 
tik?  
 
Enklast för er alla är att du väljer samma kön, alltså hanhund och er vuxna 
blandraskille är i en bra ålder för att orka vara en bra storebror. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag vill ha hund. Men jag vet inte om den kan vara ensam så länge som jag är i skolan. Jag är 
borta ca 8 timmar. Kan den vara ensam så länge (när den är fullvuxen)? 
 
Nej, tyvärr är det inte lämpligt eller schysst att låta en hund vara ensam så länge på 
dagarna. Jag har ett bättre förslag, det bor säkert massor av hundar i ditt närområde, 
vissa av dem kanske är ensamma alldeles för länge, vissa kanske bor med en matte husse 
som inte orkar gå så långt som hunden skulle behöva, här kommer du in i bilden, bli 
daglig hundvakt åt några grannhundar, så började jag en gång i tiden. Min far var 
astmatiker, så jag kunde inte få någon hund, jag passade en Boxertik, en gråhundstik, 
en Grand Danois, en Boxerhane, en mellan pudel och många fler hundar under de åren 
jag väntade på att kunna flytta hemifrån. Gråhundstiken Aja följde med mig varje dag 



under ett par års tid till stallet och Boxerhanen och Grand Danois hanen hade jag 
nycklar till och de var nästan som mina egna. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min pojkvän har en två år gammal hon katt och vi funderar nu på att skaffa hund. Kan 
man lära katten att vänja sig vid hunden eller blir valpen bara stressad? Finns det nått effektivt 
sätt att vänja dom vid varandra? 
 
Oftast är det så att det går bra med hund och katt om en av dem är små vid 
tillvänjningen. Så ni bör köpa en valp, sedan kan man skydda katten på så vis så att 
hunden inte kan nå den överallt och att kattens mat står utan för möjlighet för hunden 
att nå. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är ägare av en pitbull terrier och jag undrar varför den hundrasen inte godkäns av skk och 
amerikan staffordshire gör det. Det är ju genetiskt samma ras. 
 
Korrekt. Pitbull Terrier och American Staffordshire Terrier är samma hund men, man 
kan även avla med andra hundraser på egenskapen som vi menar med ordet Pitbull 
Terrier. Vilket gör att ett ställningstagande av SKK, SBK, IMMI (Hundpsykologernas 
branschorganisation), Veterinärer, Jordbruksverk skett, vi tolererar inte att man har 
hund, avlar på hund, för hund på ett sådant sätt att hundens liv skall behöva bestå av 
kamp och social misskötsel. Alla som är Pitbullägare; visa att ni är lika goda hundägare 
som andra av andra raser, det gör ni genom att, socialisera er hund, arbeta med den 
dagligen med olika arbetsuppgifter så som; drag, spår, uppletande och så vidare. Detta 
är en socialt mycket positiv hund som bör få visa sitt bästa jag. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
1. Hur länge ska man som längst lämna sin hund om dagarna. 2.Är det lämpligt att ha 
hundgård i ett villaområde? 3.Är Golden Retriver en lämplig ras att ha i hundgård? 
 
Hundar är flockdjur, vilket innebär att de är ämnade för att leva tillsammans med 
andra individer och att arbeta tillsammans med dessa för flockens välfärd och tygghet. 
Men de flesta hundar lär sig att vara ensamma, max fyra timmar per dag för en vuxen 
hund, är det mått man brukar gå på när det gäller hur länge en vuxen hund bör lämnas 
ensam. Hundgård som är väl tilltagen med både möjlighet att vara ute och inne kan 
vara ett trevligt komplement för en hund, istället för att vara bara inomhus när den är 
ensam, men det finns en del detaljer med hundgård som är negativa; hunden kan inte 
vakta huset, andra personer kan stjäla, retas med hunden, risken finns att hunden får 
vara i hundgården mer än lämpligt är, med flera detaljer. Om man använder 
hundgården på bästa sätt, så är det ett trevligt komplement och en Golden Retriever 
kan mycket väl vara i en hundgård, de är pälsade nog för att kunna uppskatta att vara 
ute mycket men som sagt det skall finnas väderskydd till hunden i hundgården. 
 



Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har en hund som är lite mer än tre år och vi har försökt att para henne. Även fast hon löper 
så vi hon inte, hon bara gnäller och vänder sig bort. Är det nåt som hon har i sig eller går det 
att göra nått åt det? Alla hundar måste ju kunna få barn eller? För hon vill verkligen inte. 
Hjälp oss vad vi ska göra? Vi vill ju ha små valpar med henne. 
 
Alla tikar är inte lämpade att få valpar, det är en hel massa bitar man bör veta innan 
man planerar att sätta nya individer till världen, bland annat att alla hälsostatus är ok, 
så att din tik inte genetiskt för med sig exempelvis ögon/höftleds fel, med många fler 
defekter en individ kan ha utan att vi direkt märkt det. Sedan är det så att även tikar 
har smak, det är troligen helt fel herrar du presenterat henne för. Mitt absoluta råd till 
dig är att du talar med Svenska kennel klubben, ring 08 - 795 30 00. Där får du hjälp 
med hälsoprogram för din ras och eventuellt lämplig hane. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Funderar att på att så småningom skaffa mig en hund. En mindre sällskapshund ev. en 
pudel(vuxen). Jobbar 8-13 o vissa dagar även 14-ca.17. Kan då gå hem mellan passen och gå 
ut med hunden. Min fråga är, kan jag med mina arbetstider skaffa hund?  
 
Dina arbetstider är väl jättebra när din hund lärt sig att vara själv, då får den en liten 
stund för sig själv, det är du som efter arbetet skall orka att aktivera din hund, för att ni 
skall få ett fint liv ihop. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi tänkte höra lite grann om försäkringar som man ska skaffa när man köper hund, om det 
finns några att välja emellan och hur man går till väga.  
 
Det är klokt att försäkra sin hund och definitivt för veterinärvård, sedan kan man även 
försäkra speciellt liv, jakt och om man har sin hund till avel. Tala med 
Försäkringsbolagen om detta. I Sverige har vi Sveland försäkringar i Hässleholm, Agria 
försäkringar, IF försäkringar och Folksam försäkringar i Stockholm.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi ska köpa en Shih-tzu hund men vi ska klippa honom kort. Vi ska få honom den veckan jag 
har börjat skolan, gör det något? Min mamma är dagmamma så därför är hon hemma men 
hunden får vara uppe på övervåningen med staket så den får sova. Medan jag är i skolan så 
kommer mamma att sätta upp hunden i en stor bur på gräsmattan så den får "göra sitt" tror du 
det kommer att funka? 
 
Det fungerar nog bra med din nya valp, att din mamma är hemma på dagarna och 
redan planerat lugn för valpen små stunder på övervåningen, det är bra. Men hälsa din 



mamma att det blir en hel del jobb för henne med att träna den att bli rumsren och att 
veta vad man får och inte får bita i och så vidare. Din valp kan dock inte vara ensam i 
en bur hela din skoldag, men det har säkert din mamma redan tänkt ut. När du sedan 
kommer hem är det viktigt att du tränar den i små portioner och även låter den få sova 
när du är hemma. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Vi har en härlig och go Tollartik på 7 år som eftersökshund och familjemedlem. Nu funderar 
vi på att skaffa ytterligare en hund för älgjakt mm. Förutom att vara bra på jakt ska hunden 
vara lika trevlig att umgås med som vår tollare. Vad rekommenderar ni? Vi har funderat på 
gråhund, jämthund och några andra raser. 
 
Jag skulle vilja fråga vilken typ av jakt ni bedriver, det styr i första hand rasvalet. Varje 
jakthund är ämnad för ett speciellt arbetssätt i skog och mark med sina jaktkamrater. 
Hundar är inte trevliga för att de tillhör en speciell ras utan för att de har haft en god 
moder och lever i ett bra hem/flock, så jag tror att ni lyckas med vilken ras ni än väljer. 
Titta i rasböckerna om ni är osäkra på vilken ras som man använder i vilket 
jaktsammanhang. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Det är så här att jag vill skaffa hund och mina föräldrar har gått med på det och jag vill ha en 
rottweiler. Våra kompisar som har hund säger det att dom är svåra att uppfostra speciellt när 
det är våran första hund men mina föräldrar har haft hund när de var barn. Dessutom är min 
mamma lite allergisk Jag vet inte hur jag ska göra.  
 
Det första ni bör göra eftersom din mor har allergiska känningar är att göra ett 
hundallergen test, helst på hela familjen så att ni slipper att lämna ifrån er en hund som 
ni kanske haft en tid och hunnit vänja er vid.  
Sedan till rasvalet som jag tyvärr inte tycker är bra, Rottweiler och en hel del andra 
raser också är inte lämpliga att ha som första hund. Att ha hund är jobbigt i sig och alla 
hundar oavsett ras skall fostras till trygga individer för att fungera i familjen och vårt 
samhälle och då är det inte så bra att välja en ras med både mycket fysisk och mental 
styrka, när man inte har någon erfarenhet.  Att dina föräldrar haft hund som barn 
betyder tyvärr bara att de haft hund omkring sig. Troligen var det deras föräldrar som 
hade huvudansvaret och även fostrade hunden. Jag har skrivit en bok som heter ”Välj 
rätt hund”, titta i den. Jag har försökt att göra en god vägledning i boken över 190 
raser. Du kan låna den på biblioteket om du inte vill köpa den. Det finns en mängd 
jättetrevliga hundar för dig och din familj, så ta god tid på er och fundera ordentligt 
över att hunden blir stor på bara ett år och under den tiden krävs mycket tid till lek och 
fostran på ett kärleksfullt och tålmodigt sätt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
En av våra två hundar har precis gått bort. Så nu har vi bara vår lilla valp på nio månader. Hur 
länge bör vi vänta innan vi eventuellt köper en valp till? Under de senaste 25 åren har vi alltid 



haft två hundar. Naturligtvis måste vi först komma över vår gamla hund. Men vi vill gärna 
veta hur länge vi bör vänta innan vi skaffar en till hund eftersom den vi har fortfarande är 
valp. 
 
Ja visst är det så att man sörjer sin vän och bör så göra innan man köper en ny hund, 
både för sin egen skull och för att man skall vara mogen att mottaga en ny individ som 
mattehusse. För att det skall bli riktigt bra så bör man ha hund nummer två av samma 
kön som hunden som redan finns i familjen och helst skall den hund man har vara tre år 
gammal och gärna fyra år och helst inte äldre än åtta år. Alla dessa ålders siffror kan 
naturligtvis skilja något från individ till individ, men tre år mellan hundarna är bäst så 
att varje individ får lugn och ro på sig att växa till sig innan man skall ta hand om en 
”lillebror/syster”.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag får hem min valp om fem veckor. Hur gammal ska valpen vara när man ska börja på valp 
kurs och vart gör man det i så fall. Är det nödvändigt och vad får man lära sig där? 
 
Det är kul med valpkurser och nödvändigt för den som inte själv är duktig på hund och 
hur man tränar den. Sök kurs hos mina instruktörskollegor, sök på www.immi.nu så får 
du adress till din närmsta instruktör, du lär inte ångra dig. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Finns de en ras som heter Kanadensisk Spets? Om så, vad heter den mer? Vad kan jag söka på 
för att hitta info om denna ras? 
 
Har aldrig hört om Kanadensisk Spets men vem vet de flesta länder tycks vilja ha en 
hund från varje rasgrupp själva, som liksom är landets och då så korsar man samman 
raser och skapar på så sätt, efter en tid, en ny ras. Tänk på för att nya raser skall vara 
stabil, på så sett att man vet deras färg, form, vikt, temperament, ärftliga sjukdom och 
så vidare så tar det väldigt lång tid, så ge dig inte på en ras som inte egentligen finns 
utan bara har provats i ett vist antal år och kanske av människor som haft denna 
blandning / nya ras till väldigt specifika arbetsuppgifter, vilka du kanske inte har en 
möjlighet att erbjuda. Detta var ett jätteutlägg och ändå har jag inte svarat dig, sök 
godkända raser via FCI, den världsliga kennelfederationen, som alla kennelklubbar i 
världen är medlemmar i. Via Svenska kennelklubben får du informationen du behöver. 
Ring 08- 795 30 00 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag och min familj vi vill skaffa hund så har vi fastnat för australian shepherd och vi har 
aldrig haft hund tidigare är det en ras och kunna börja med? 
 
Det beror helt på hur er familj ser ut, hur många ni är, vilken ålder, är alla friska och 
rörliga, hur mycket tid har ni, vad tänker ni att ni skall ha er hund till och hundratals 
frågor till behöver jag veta för att kunna ge det svar jag antar du önskar. Läs min bok 

http://www.immi.nu/


Välj rätt hund, där finns mycket om varje hunds mental behov som man måste ha i 
åtanke för att hundinnehavet skall bli bra. 
Rasen du nämner är en fårvallande hund som är enormt snabbtänkt och behöver 
mycket mentalt arbete, varje dag, för att bli harmonisk. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Till sommaren ska ev. vi skaffa oss en hundvalp (Golden retriver) Jag ska då vara ledig i fyra 
veckor för att göra valpen hemmastadd. Mina funderingar är: Är det för kort tid att göra 
valpen hemmastadd på? Kan jag åka och jobba för att sen rasta den på lunchen och åka igen? 
På ett sätt känns det fel, men hur gör alla andra?  
 
Ja det är väl så alla andra gör men eftersom jag är hundpsykolog så är det inget sätt jag 
kan rekommendera. Vill man under alla omständigheter ha hund och inte kan ta den 
med sig på jobbet inte har någon som den kan vara hos halva dagen, så skall man i alla 
fall veta att resten av dagen behövs till hunden, för att få den socialiserad och trygg med 
sig själv och allt som kan komma på dess väg i livet. Det betyder att det blir två 
heltidsjobb för dig med nästan konstant dåligt samvete. Tänk efter om du inte har 
någon som skulle tycka det var trevligt med lite hundsällskap på vardagarna, det 
behöver inte var en person som skall ut och gå med din hund men vara med den och att 
denna person har samma trevliga inställning om hund som du då har.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi har en underbar golden-hane som är 3 år. Vi har precis flyttat ut på landet och har därför 
satt upp en hundgård till honom, eftersom vi tycker det är bättre för honom att få vara ute, när 
vi inte är hemma.  Problemet är att han har TRÅKIGT. Det hade han ju naturligtvis även när 
han var inne, man när vi kommer hem nu verkar han ännu olyckligare. Vi har övervägt att 
skaffa en valp till, jag har alltid velat ha två och nu har vi plats för det. Men även för att ge 
honom lite sällskap och för att förbereda honom inför att vi någon gång skaffar barn. Min 
fråga är nu, hur gör vi bäst för att få det till att gå så bra som möjligt när vi ska låta dem mötas 
och den nya valpen ska komma in i vår familj? 
 
Hundar är flockdjur och i den bemärkelsen att de är inaktiva om inte flocken är aktiv. 
Det betyder att när er hund är i hundgården och eller ensam så händer inget. Att bo på 
landet är för många hundar ett ensammare liv, eftersom matte husse tror att det räcker 
för hund, att kunna springa runt på tomten och in och ut som den själv vill. Er ras 
Golden retriever är dessutom en av de mest flockberoende av alla raser, eftersom dessa 
Apporterande fågelhundar är starkt avlade på flockens förehavande. En hund till gör 
inte saken bättre, åtminstone inte då hunden är i hundgården och eller ensam. Börja 
hellre med att aktivera er mer och dagligen med er hund. Och låt den få vara inne i 
huset många gånger då den skall vara själv också, den är ju van vid det. Vänta med ert 
köp av fler hundar ett par år och under tiden finn aktiveringsgraden som passar er 
hund, på det viset att den faktiskt kan tycka det är skönt att få vila en stund, då ni åker 
hemifrån. Betänk även att en ensam hund i en hundgård kan utsättas för grannars/ 
folks eventuella ogillande, getingar, störning – oro för alla nya ljud och intryck, som det 
blir för en van lägenhetshund som helt plötsligt hamnar utomhus, själv. 
Hundpsykolog 



Charlotte Swanstein 
 
 
Jag ska till sommaren köpa en blandras mellan golden och labrador. Jag tänkte nu fråga: Är 
det en bra blandras?  
 
Om en viss hundindivid är bra eller ej kan man inte svara ja eller nej på utan att möta 
den. Det finns massor av olika delar som måste tas hänsyn till för att kunna avgöra om 
hunden har en bra grund rent fysiskt, mentalt, emotionellt och så vidare. Men rent 
generellt kan jag väl säga att här har man blandat två raser av samma ursprungs 
intresse, nämligen vattenapporterande fågelhund. Kolla upp att föräldradjuren har ett 
bra liv och att båda är friröntgade i sina höfter, innan ditt valpköp. 
Hundpsykolog  
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har sparat mycket länge för att skaffa hund nu! Har till och med lagt undan pengar för mat 
och andra utgifter, men nu kommer den stora frågan vilken hund ska jag välja, har läst en 
massa böcker i ämnet men där står inte konkret vilka raser som är bra förstagångshundar! Är 
tacksam för svar och även för boktips och andra ideer om hur jag ska kunna vara så förbered 
som möjligt när valpen kommer och hur den uppfostras! Gärna fler än ett eller två tips för jag 
vet att det krävs mycket för att få en harmonisk och trygg hund och förhoppningsvis, med 
tiden också lydig! Jag är beredd att lägga ner den tiden och energin men jag vet ju inte vad jag 
ska andvända den till om jag inte fått några goda råd! 
 
All information du behöver finns i min nyproducerade CD rom. Där är rasvalstest, 
ledarskapstest, bokrekommendationer och skrivet varje dag i tio månader som jag levt 
med min nuvarande hund Lexi. Du finner min CD, Ett år med Lexi, via min hemsida 
www.fidos.se. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi funderar på att köpa hund. Vi är själva inte allergiska men har släktingar som är det. Därför 
vill vi köpa en hundras som är så "allergivänlig" som möjligt. Jag har hört att t.ex. Bedlington 
terrier är en sådan ras. Vilka fler finns det? 
 
Det finns inga allergifria hundar, det är inte på det hållet allergi fungerar, det är 
omvänt, vi som kan reagera på allt möjligt, men korrekt så till vida är det att hundar 
som måste trimmas/klippas fäller mindre, torde också avlägsna mindre av det 
hårrotsämne som de flesta reagerar för, om de nu gör det. Fem procent av alla allergier 
är mot hund, inte många alltså. 
Alla Terrier hundar, även så Bedlington Terrier och Nakenhundarna är denna typ av 
hundar. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min sambo vill skaffa en valp, en labrador. Vi båda jobbar ca 6h om dagen. Vad ska 
man tänka på när man skaffar valp? Måste man ta ledigt från jobbet? Vad är det absolut mest 



negativa med att skaffa valp? Labrador? Måste man gå kurser? Ja, som du märker behöver vi 
lite tips och råd. 
 
Först och främst se till att ni för första halvåret har hjälp vare dag ni jobbar, en hjälp 
som successivt kan komma och gå för träning av ensam hemma, men detta skall tränas 
långsamt speciellt de först tre fyra veckorna. Läs sedan Lars Fälts bok Hundars språk 
och flockliv. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har en liten fråga angående att skaffa hund. Vi har aldrig haft hund innan och vi har 
fastnat för australian shepherd är det en bra första gångs hund många säger att det inte är det 
men vissa säger nej och vissa säger ja jag vet inte riktigt vem jag ska lita på men nu frågar jag 
dig är det det? 
 
Nej det är ingen lämplig hund för förstagångshundägaren, oavsett hur söt man tycker 
att den är. Ni bör skaffa en hund från gruppen sällskapshundar alternativt bland de 
mjukare fågelhundarna. Läs gärna etologiböcker om hundars beteende i väntan på er 
hund. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min fru har planer på att köpa en borderterrier under våren/sommaren. Har dock lite 
funderingar när det kan passa bäst. Jag kan nämligen ha hunden på jobbet så vi undrar när 
man kan ta med sig hunden till jobbet. Som vi hade planerat nu var att köpa hunden till 
semestern för att efter det ta med den till jobbet. Men vi funderar på att skaffa den lite tidigare 
om det går, för att kunna hitta på lite mer under semestern. 
 
Det fungerar när som helst eftersom ni har glädjen av att kunna låta hunden få vara 
med er, glöm dock inte att träna er hund på att kunna vara ensam hemma, ni skall ju 
kunna gå på bio och liknande tillställningar dit hunden inte är välkommen. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa mig en hund och undrar om Bichon Havanais är en bra förstahund? 
 
Ja, de flesta sällskapshundarna är lätta att förstå och hantera, de är ju mest intresserade 
av att vara nära oss. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har två marsvin och tänkte skaffa en beagle, hur kommer det gå? Det kanske inte ska bli 
beagle då, eftersom den kräver mkt jobb innan den kan gå lös och så, men det stod mellan 
Beagle, danskasvenskgårdshund (som jag nu tycker är för ynklig) och Golden. Golden är den 
ras jag helst av allt vill ha, men den är så stor och kräver mkt motion, så jag vet inte riktigt nu. 
Kan du rekommendera någon bra hundbok där man kan läsa om alla raserna? 



 
Läs gärna min bok Välj rätt hund, den hittar du i bokhandeln eller på biblioteket. I den 
beskriver jag 190 raser och deras mentala skillnader. Vad det gäller marsvinen, så 
brukar hundar låta husets djur ingå i flocken, om man har dem nära/tillsammans med 
varandra från början, men säker kan man aldrig vara till 100%. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min familj har fått förfrågan om vi skulle vilja ta över en 7 månader gammal border 
collie hane. Vi bor i radhus nu men ska flytta ut mer på landet om ett par månader. Jag undrar 
om detta är en hund för mig och min familj. Tanken är den att vi ska gå på kurs för att han ska 
aktiveras ett par dagar i veckan ordentligt och få tänka (har hört att denna rasen måste göra det 
för att må bra) har ingen erfarenhet av denna ras sen innan och skulle tycka att det va bra och 
intressant om du skulle vilja ge några råd om hur du tycker att det verkar med en sådan ras + 
hur mycket den behöver aktiveras mm.  
 
Bra tänkt och förståndigt, vill jag inflika. Border Collie är en intensivt arbetande hund, 
som oftast inte nöjer sig med ett par dagars hundkurs utan kommer att behöva flera 
timmar om dagen, som vuxen för att vara harmonisk och därmed en trevlig kamrat. 
Hur hunden har haft det fram tills nu är också något att ta enormt stor hänsyn till, är 
du säker på att han har haft det bra, annars är det du som skall arbeta bort 
olater/rädslor och så vidare innan du får en trygg kamrat att börja ditt liv med. Min 
rekommendation är om du inte känner hunden och dess mattehusse väldigt väl, att 
tacka nej och köpa dig en egen hund av något mindre arbetskrävande virke. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har länge funderat på att skaffa hund, men tiden har inte funnits till. Men efter sommaren 
kommer jag inte att jobba utan läsa vid universitetet, vilket gör att jag kan vara mkt hemma 
och läsa. Jag och min pojkvän vet däremot inte riktigt vilken ras vi ska välja. Vi bor i en stor 
lgh utanför stan och nära till skog och natur. Vi är ofta ute på längre kvällspromenader. Jag är 
morgonpigg så att kliva upp blir inget problem. Båda är lugna som personer. Vi vill ha vår 
hund som en sällskapshund, men tänker givetvis gå valpkurs och någon lydnadskurs. Vi är 
intresserade av en mellanstor ras, inte långhårig varav vi nu fastnat för Pinscher (mellan) Tror 
ni att den rasen skulle passa oss? Är det en hund ni rek?  
 
Det är precis vad jag sitter med, här hos mig en tio månaders Pinscher. Är ni 
hundkunniga så kan det bli bra, är ni nybörjare så rekommenderar jag inte en Pinscher, 
hellre då kusinen Schnauzer som trots allt inte är så omedelbar och skarp, som en 
Pinscher lätt kan vara. Läs gärna min bok Välj rätt hund, den leder er nog rätt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi är en familj som tänker skaffa hund. Vi undrar vilken ras vi ska välja. Hunden ska älska att 
simma och vara en skicklig bergsklättrare då vår tomt är en skogstomt med branta berg. Vi 
kommer att gå en daglig promenad på 1-2 km 1 gång/dag, sedan små kiss-promenader. Sedan 



vill jag att han ska vara lugn och gärna soffliggare som vill bli gosad och klappad. Kan du 
svara på vilken ras vi kan välja. Gärna långhårig. Skulle en shetland sheepdog passa oss? 
 
Nej inte en vallhund, ni tänker inte aktivera tillräckligt mycket enligt ert brev. Jag har 
skrivit en bok som heter Välj rätt hund, däri behandlar jag 190 raser och deras mentala 
skillnader. Det är hundens arbetsbakgrund som avgör en hel del av hundens intressen, 
ni skall nog hålla er kring vattenapporterande och Stötande och apporternade hundar, 
varför inte en Spaniel. Att ”rasta” sin vuxna hund varje dag med 1 – 2 kilometers 
promenader är tyvärr för kort/lite för nästan alla raser. Om er hund skall gilla att ligga 
och bli kelad med, så gäller det att ni gjort av med energin och hunden har fått lära sig 
saker för att vilja / kunna slappna av. Tänk på att det första året är hunden under stark 
utveckling och den första månaderna av mycket sömn byts helt plötsligt en dag mot 
tonårsnyfikenhet och kan själv beteende. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har tänkt och skaffa en hund, och jag skulle vilja ha en Beagel, jag vet att det är en 
jakthund, men jag vill INTE ha den till jakt utan den ska bara vara en familjehund kan det 
fungera då och ha en beagel? Eller sitter jakten i blodet?  
 
Det går utmärkt att ha en Beagle i en familj men jaktegenskaper och jaktintresset sitter 
mycket riktigt om inte i blodet, så i generna. Vad det kan innebär är att det troligen 
kommer att krävas mycket arbete för att kunna låta din Beagle få springa fritt utan att 
den ger sig iväg på jakt, även om du säger Nej. Beagle är en så kallad pack-hound och 
en sak som är gemensamt för dem är att de är oftast väldigt flocksäkra och timida 
hundar, som är mest intresserade av dofter, under hela sitt liv. Att spåra med riktigt 
svåra spår i skog och mark och kanske träna din Beagle till en fin eftersökshund, skulle 
dock kunna uppväga att den inte får/kan jaga. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag är en 29 årig mamma till 2 pojkar på 4 1/2 och 8 1/2 år gamla. Jag har ett bra tag funderat 
på att skaffa hund, mycket för sällskap men även för aktivitet och intresse. Jag har sen 2000 
varit sjukskriven och är tills vidare sjuk pensionerad. Det känns lite ensamt på dagarna och 
jag tycker det är tråkigt att ge sig ut själv på promenader och träning som jag skule behöva. 
Jag har mycket energi men ensamheten har hindrat mig en del. Jag tror att en hund skulle vara 
en bra kamrat för mig, någon att ta hand om och aktivera sig tillsammans med. Jag känner 
även att barnen skulle må bra av att ha ett husdjur och de börjar bli så stora nu att det skulle 
skapa ett stort intresse för dem och även ett sätt att lära sig ta hand om och sköta ett djur som 
man bara kan göra genom att ha ett själv. Nu till min fråga: efter att ha sökt runt på internet 
för att hitta så mycket info jag kan om olika hundraser så har jag fastnat för en speciell ras och 
det är Border Collien. Den är otroligt vacker och den lilla infon som finns att läsa om den på 
internet så verkar den vara en smart och tillgiven hund, någon att verkligen ha roligt 
tillsammans med och som man kan lära en massa. Jag skulle vilja veta mycket mer om rasen 
men tycker inte att det finns så mycket att läsa om den. Jag undrar om ni skulle vilja berätta 
lite om vad det är för typ av hund förutom vallhund tex om det är en bra familjehund, osv. Jag 
är intresserad av all info ni skulle kunna ge mig. Jag undrar också hur man kommer i kontakt 
med kennlar som säljer dessa hundar och vad man skall tänka på när man åker och tittar osv. 



Vore mycket tacksam för svar då jag känner att detta verkligen skulle vara nåt riktigt 
uppiggande för vår familj.  
 
Hundar är det bästa man kan leva med, säger ju jag så klart som är hundpsykolog men 
det gäller ju också att vår hund kan instämma i att vi är det bästa för dem att leva med, 
så att du tycker Border Collien är en attraktiv hund förstår jag helt, men tyvärr det vill 
jag inte rekommendera dig, som inte är helt frisk och ovan vid hund. Denna hund 
kräver mycket, mycket god hundkunskap för att ni båda skall få ett lyckligt och 
harmoniskt liv. Titta i mina två böcker innan du beslutar dig, det finns 450 olika 
hundraser, så det finns säkert någon som är lämplig för er familj och som verkligen kan 
förgylla ert vardagsliv, som du skriver att du önskar. Mina böcker finns både att köpa 
och att låna på biblioteket, de heter Välj rätt hund & Aktivera din hund, i dessa finns 
massor av svar på dina frågor. Svenska KennelKlubben skall du ta kontakt med när du 
bestämt ras, de har listor på alla uppfödare av din ras, ring dem på 08-795 30 00. Vad 
det gäller uppfödare så var kritisk, se till att du och din själ tycker att allt är rent, lugnt 
och bra och definitivt skall du träffa tiken ( mamman till valparna ) och gärna mer än 
en gång innan du bestämmer dig. När du väl köpt din valp så skall ni leva tillsammans 
varje dag och kanske tolv tretton år framåt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa mig en liten dvärgpudel. Min mamma har fått en valp som ska säljas 
om 1,5 vecka. Problemet är att jag bara bor på 26kvm. Är det för litet? 
 
En dvärgpudel på 26 kvm är helt ok om där är plats för egen lugn vrå och om din hund 
allteftersom den växer sig stor får tillräckligt med aktivering och motion, utomhus. En 
hunds hem skall fungera som trygg, återhämtningsplats, så det blir nog bra. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Min 6-åriga blandrastik har fått 6 st. valpar för tre veckor sedan. Valparna växer väldigt bra 
och nu undrar jag när jag ska börja "avvänja" dem och börja ge dem annan mat än den som 
dom nu får från mamman? Och vad ska jag börja med att ge dem? Har läst i många olika 
böcker men alla rekommenderar olika metoder att börja med vid olika åldrar på valparna. Kan  
 
Tala med en veterinär, de är proffs på ämnet. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar vad det "normala" priset ligger för en hund? Jag har hört att rhodesian ridgeback är 
dyrast, stämmer det? Vad skulle en goldenvalp kosta? 
 
I Sverige ligger det normala priset idag för en rasren hund på åtta tusen kronor, 
Pudelklubben och vissa andra enskilda uppfödare tar ibland mer betalt. Det finns ingen 
norm mer än att de flesta uppfödare brukar ligga på ungefär samma pris. Hundens 
inköpspris är trots allt den minsta delen av kostnad när man köper hund och det kanske 
är så om din Rhodisian Ridgeback kostar mer än åtta tusen kronor, så kanske den har 



en uppfödare som lagt ner mer arbete på att få rätt hanne till tiken, rest och ställt ut 
mer för att meritera tiken innan parning och hundra andra skäl till varför den kan vara 
dyrare. Det viktiga när du skall köpa hund är att du får träffa tiken och att det är en 
välskött och harmonisk hund, det är nämligen hon som präglar valparna. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att köpa en Cavalier King Charles och undrar ungefär hur mycket motion den 
behöver varje dag? Är det lagom med en 30 min promenad 3 ggr /dan? Vad är lagom? Jag har 
en terrier som får mycket motion varje dag och jag har ingen erfarenhet av mindre hundar, 
men kan tänka mig att för mycket motion sliter på deras leder.  
 
En vuxen Cavalier behöver mer motion en de flesta tror, motion sliter inte på leder de 
håller hundar friska och skapar muskler som bland annat bär skelettet. Läs mer om 
hundars omvårdnad i SKK:s bok Hundägarn. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag har på sistone börjat längta efter att skaffa en labrador retriever men inser ju mer litteratur 
om hund jag läser vilket jättejobb och ansvar det innebär att ha hund. Min sambo och jag är 
för närvarande studenter med mycket tid över så hunden skulle inte tillbringa mycket tid 
ensam i lägenheten. Men en hund är ju ett arbete för många år framöver och jag funderar 
redan nu på hur det skulle bli när vi sommarjobbar samt när vi börjar heltidsarbeta om några 
år. Vi har inget stort kontaktnät och man kan ju inte ta för givet att man kan komma hem på 
lunchen för att rasta. Hur gör andra hundägare? Kan man bara ha hund om man är arbetslös, 
hemmaarbetande eller deltidsanställd? Det skulle vara så roligt med en hund och jag skulle 
verkligen se den som en hobby då jag skulle engagera mig i kurser och dyl. Men är det rättvist 
för hunden att hamna i min ägo om jag redan nu ser svårigheter i att skaffa hundvakt? Att låta 
hunden vara på ett pensionat fem dagar i veckan är väl inget alternativ?  
 
Tack för en tänkt till före och för en ansvarskännande fråga. Många hundar har det just 
så att de tillbringar stora delar av dagen hemma själv och väntar, väntar. När sedan 
familjen kommer hem så är den trött, upptagen med nya åtagande som hunden ofta inte 
kan vara med på, det blir kortare och mindre engagerade promenader i närområdet. 
Detta är inget liv för en hund trots att massor av hundar har det just så, dels på grund 
av en slags önskan från familjen om hund som inte tänkts igenom noga, före. Hunden 
har blivit ett kuttersmycke för vissa en belastning för andra. Hundar är extremt goda 
flockindivider och har som önskan/behov i sitt liv att leva med flocken i dennes göromål. 
Min önskan som hundpsykolog är att hundar skall hamna i hem som vet att en hund 
behöver mycket tid, trygghet, stabilitet och inlärning under framförallt första året och 
att detta många gånger även inskränker på vår önskan med vad vi vill göra med vår tid.  
För en vuxen hunds välbefinnande krävs bland annat en meningsfull vardag med 
”arbetsuppgifter” tillsammans med flocken, vilka utvecklar hund och hundägare 
gemensamt. Hundar gläds inte av att bara sitta med vid middagsbordet och samtala, att 
titta på teve, småprata med grannen i trädgården utan de behöver utmanande 
stimuleringar, både mentalt och fysiskt för att växa och utvecklas till en stabil individ, 
både i sig själva med familjen och i samhället. De olika hundraserna som finns (450 
stycken) är genom århundraden präglade på olika arbetsuppgifter och dessa präglar än 



idag våra hundrasers intresse och ointresse för olika områden. Vill ni verkligen ha en 
hund, vilken är en annan art än vi människor med andra intressen, tidsuppfattning och 
så vidare, i ert liv nu när ni ännu är unga och inte riktigt vet vad som står för dörren för 
er? Drömmar är ibland bra att ha men inte alltid att förverkliga. Det finns som sagt 
massor av hundar som skulle glädjas av all din tid, bli hundvakt och vänta med egen 
hund tills du vet att livet är mer stabilt. Läs mycket om rasen du är intresserad av så att 
du är riktigt säker på att dennes intresse även intresserar dig/familjen. Hoppas du gläds 
av mitt raka svar, som är till för er båda. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar om man kan ha en hund(en collie) om man bor på andra våningen i ett våningshus. 
Jag har inte haft någon hund förut. 
 
Var man bor spelar ingen roll för hunden, om man i övrigt ger sin hund ett aktivt och 
tryggt liv. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag och min flickvän funderar på att skaffa oss en liten rottis bebis o vi undrar hur mycket en 
sån ska ha om dagen o viken mängd?  
 
Med all respekt för att ni känner så varmt för er tilltänkta men en Rottweiler blir en 
stor hund som fodrar mycket kunskap och aktivering, för att bli en harmonisk och 
social individ. Jag gissar mig till att ni undrar över fodermängden per dag, jag 
rekommenderar er att ta kontakt med Rottweiler klubben för att få adekvat svar på 
denna och fler frågor. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Vi vill gärna skaffa en valp. Om vi skaffar valpen i augusti, är det då möjligt för den att klara 
sej själv hela dagarna i mitten på oktober då jag börjar jobba igen? Jag skulle kunna rasta den 
kort på luncherna men den skulle vara själv i lägenheten från ca kl 8.30-16.30. Vi är beredda 
att rasta den länge på kvällar och helger och har ett lantställe att ta den till där den kan springa 
fritt. Vi har inga barn och bor i en 2:a i innerstan. Raser vi funderat på är Jack Rusell, Golden 
Retriver, Labrador eller en blandras. Har du något bättre förslag? Vi tror också att det är bättre 
att skaffa hund ett tag innan man skaffar barn så att hunden hinner komma in i familjen. 
Stämmer det?  
 
Klokt resonerat och fyllig frågeformulering, tack. Ingen hund mår väl av att vara ensam 
så lång tid och det är för tidigt för en fyra månaders valp definetivt och speciellt när det 
är så ofta, men många hundar har det tyvärr just så. Sedan kommer oftast andra hinder 
in i livet som gör att hunden även försakas på den tid man inte är på arbetet, också. Om 
ni vill göra det bra, så skaffa minst en person/familj som kan och vill undsätta er då ni 
behöver hundvakt, så kan det bli riktigt bra. Kom ihåg att aktivera hunden mentalt. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 



 
 
Jag har en chihuahuavalp som är 5 månader gammal. Hon är jättesnäll och har utvecklats från 
att vara en galen vilde till världens lydigaste lilla hund. Jag har funderat på att skaffa en 
kompis till henne, en kinesisk nakenhund, och undrar när det bästa tillfället är att introducera 
en ny hund? Jag förstår mycket väl att jag måste vänta eftersom den jag redan har är så ung, 
men jag undrar ungefär hur länge. (Att ha tid med hundarna både tillsammans och var och en 
för sig är inget problem för mig, ska jag kanske tillägga.)  
 
För att få ett riktigt bra förhållande mellan hundarna, så bör det vara samma kön och 
din nuvarande bör vara tre år, minst och högst nio år, ungefär. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
När skall man para sin tik för första gången? Hur gammal skall hon vara? 
 
En tik som skall ha valpar bör ha löpt minst två gånger, vara höftledsröntgad och 
eventuellt ögonlyst, beroende på ras. Och vara så pass vuxen 21/2 år – 3 år så att man 
känner hennes mentala status, vilken bör vara god. Ring SKK på 08- 795 30 00 för mer 
information kring detta ämne. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa en chihuahua. Har läst en del böcker om hunduppfostran och 
lydnadslära, gäller de i allmänhet även för en sådan liten hund- eller ska jag tänka på något 
särskilt? Sedan undrar jag också hur långt och länge en chihuahua "orkar" eller vill motionera 
per dag? Ska man ha kläder på dem under den kalla vintern (ibland -20 i mina trakter)?  
 
Ja ”kläder” bör man ha på dem i så sträng kyla och vid stark vind och nederbörd. En 
Chihuahua är en pigg alert liten hund som när den är vuxen är mer kapabel att röra på 
sig under promenader än man kan tro men den har ju givetvis en mycket mindre behov 
av fysisk rastning än andra större hundar. Vilka böcker du läst undrar jag och om inte 
du läst kommande titlar, gör det; Träna med glädje, Aktivera din hund, Hundars språk 
och flockliv, Lexikon i hundspråk och Min bästa vän. Böckerna finner du på biblioteket. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Vi har en golden på 9 månader som är i löpen nu. Sista tiden har hon börjat "små skvätta" dvs. 
under en 20 min. promenad kan hon kissa 7 ggr. Bara små skvättar. Varför?  
Undrar också när man kan para en hund första gången?  
 
Urinmarkering ingår som en del av löpet. Om du tänker para din tik så bör du först 
skaffa dig kunskap nog för att sätta ytterliga valpar till världen. En tik bör inte få 
valpar förrän tidigast tredje löpet och inte efter en ålder av sex år, som första gång. 
Hundarna bör vara höftledsröntgade och allmänt kontrollerade av veterinär som då 
kan anse tiken och hanen lämpliga som föräldradjur. Är du intresserad ring SKK ( 08-



795 30 00) för mer och djupare information kring allt man bör tänka på före, under och 
efter. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Jag undrar hur många gånger och hur många minuter om dagen en labrador, golden och 
border collie tik behöver gå ut om dagen. Undrar eftersom jag funderar på att skaffa hund.  
 
Läs vettig hundlitteratur innan du skaffar hund, så som Marie Hansson bok Min bästa 
vän, Anders Hallgrens böcker Hundars gyllene regler och Lexikon i hundspråk och läs 
rasböcker, tex min Välj rätt hund, om de olika raserna du är intresserad av.  
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein  
 
 
Vi är en fam, två vuxna och Ett barn på fem år. Har fått erbjudan att köpa en Schäfer på 10 
mån. Men vi vill ha mer ino om schäfer var hittar man det? Lite får vi väl veta av de som vi ev 
köper av men att veta mer innan vore bra.  
 
Information om Rasen Schäfer kan ni finna via rasklubben och Svenska kennelklubben, 
telefon till SKK 08-795 30 00 men det är nog inte tillräckligt eftersom vi här har att göra 
med en individ som har ett förflutet som ni bör få veta det mesta om på gott och ont. 
Min erfarenhet säger dock att man inte får hela sanningen vid dessa samtal. För att vara 
så säkra ni kan, gå in på www.immi.nu det är hundpsykologernas branschorganisation. 
Se vem som bor närmst er och ring och kolla om denna hundpsykolog vill vara med er 
vid mötet med hund och ägaren, då har ni ”stämt i bäcken” så gott ni kan. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag funderar på att skaffa en hund ( golden, labrador retriever) Men jag har aldrig haft hund 
förut. Är det bättre för mig att skaffa en äldre hund än en valp?  
 
Svårt att säga eftersom jag inte vet något alls om dig, ålder, kön, din rörelseförmåga, 
intressen, arbetet, med mera. Valpar får man forma själv, medan vuxna hundar har det 
paketet med sig, att de formats av någon annan och i bästa fall är de rumsrena och kan 
vara själva en stund. Men ofta finns det åtskilligt med fallgropar med att ta sig ann en 
vuxen hund man inte känt hela tiden eller förstår dess behov och kapacitet. Valpar som 
sagt vad gör att man inte kan gå ut nu i sommarkvällen och käka eller så utan att skaffa 
”barnvakt” åt sin valp, för visst skall man socialisera en valp men inte sådana kvällar 
när man själv vill fröjda sig. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag kommer att få en valp om en vecka "alaskan malamute" jag har ingen hundvana alls men 
har alltid varit intresserad av hundar, min fråga är hur tar man hand om en sån ras, finns det 
någon webbsida där man kan gå in o läsa allt om just den rasen 
 

http://www.immi.nu/


Genom min hemsida, www.fidos.se kan du köpa videon ”Välkommen valp”, se den flera 
gånger ostört, så att du kan lära dig de första grundstegen. Sedan kan du antingen köpa 
min CD rom skiva ”Ett år med Lexi”, där jag skriver om varje dags fostran med min 
hund, från åtta veckor till att hon fyllt ett år. Läs också Lars Fälts bok ”Hundars språk 
och flockliv”, den finns att låna på biblioteket och gör allt detta relativt snart.  
En Alaskan Malamute är en väldigt urtypisk hundras, med gamla gener som kräver en 
hund kunnig ägare för bästa resultat. Med god vilja, kunskap och vänlig konsekvens så 
kommer du långt.  
Ta också kontakt med rasklubben, via att ringa SKK 08-795 30 00 och få Rasklubbens 
telefonnummer och webbadress. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Ska köpa en ny liten medlem som är en blandning av pudel cocker spaniel. Uppfödaren säger 
att den rasen ej fäller och att den kallas coccopoo, stämmer detta? Även att den är väldigt 
populär i Amerika just för att den ej fäller. 
 
Vet inte vad de håller på med i Amerika men rasen finns inte utan är en blandrashund. 
Om den fäller eller ej vet jag inte men det kan stämma om den brås på Pudeln och då 
skall pälsens klippas, brås den på Cockern så fäller den. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag undrar om det är så att Cavalier king Charles har mindre jakt och vaktinstinkter än en tex 
schäfer? Alla hundar har väl en viss potential att utveckla mindre bra egenskaper såsom 
aggressivitet, men är det så i allmänhet att mindre sällskapshundar är generellt sätt vänligare? 
Eller är det en misstolkning?  
 
Cavalier King Charles har mer jakt än en Schäfer och vem av dem som har mest vakt 
beror på situation, individ och miljöpåverkan, även om det kan verka som om Schäfern 
är mer vaktig och farlig, för att de oftast är mer gåpåiga och skälliga så är det inte 
samma ska som att bära på ett vaktande anlag. Vaktar gör ju alla individer även du och 
jag om någon försöker ta något som vi anser är vårt eller försöker att störa när vi inte 
vill det. För att öka din kunskap så läs Lars Fälts bok Hundars språk och flockliv, 
Anders Hallgrens bok Hundars gyllene regler och min bok om de olika rasernas 
mentala skillnad Välj rätt hund, samtliga böcker kan lånas på biblan. 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag har läst mycket om rhodesian ridgeback där det står att den rasen passar bra ihop med små 
barn och är en utmärkt sällskapshund vilket jag tyckte passade mig utmärkt. Men när jag 
gjorde erat test var denna hunden inte alls "lämplig" för barn under 6 år och lika så var den 
inte med bland kategorin sällskapshund. Detta är motsatsen vad jag läst om denna rasen. Vad 
ska jag förlita mig på?  
 
Mitt test är baserad på raskunskap, etologi, insikt om småbarnsföräldrars faktiska tid, 
kunskap om stress och dess biverkningar, med mera för en objektiv bedömning till full 



glädje för båda parter i en gemensam flock. Det du läst om rasen har troligen skrivits av 
uppfödare och hängivna ras-entusiaster som tyvärr inte är objektiva utan mer säljande. 
Att en ras skulle vara mer barnkär än en annan är rena gallimatiasen, eftersom alla 
hundar är flockdjur och med ett harmoniskt och samarbetande liv i flocken, så är alla 
hundar ”bra” barnhundar. Svaret på frågan - Om hunden är barnvänlig blir alltså, är 
barnet hundvänligt? 
Hundpsykolog 
Charlotte Swanstein 
 
 
Jag tänkte bara fråga om ni vet någonstans man kan ställa ut sin rottis utan att behöva ha 
papper på honom. 
 
En hund utan papper kan inte ställas ut och bedömas så att det blir registrerat och 
”betydelsefullt” som via SKK eller rasklubben men föreningen Blandis, dom anordnar 
utställningar och annat kul för blandrashundar och hundar utan papper.  
Besök deras hemsida www.blandis.se
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Hur kan man övertala sin mamma att man ska få en hund? Hela familjen, alltså sex personer, 
vill gärna ha hund utom min mamma. Är det en bra idé att ge henne en hund i 
födelsedagspresent? Jag skulle bli glad för svar.  
 
Mammor är inte mitt område men jag tror att du har en Klok mamma, för som mamma 
vet man att det är lätt att vilja ha men mindre lätt att sköta om det man vill ha. Och en 
hund är det inte bara att ha utan massor att sköta varje dag och minst i tio år. Jag 
tycker du skall bli hundvakt istället, det finns massor av ensamma hundar som skulle få 
ett härligare liv om du kom efter skolan och gick en promenad med dem och tänk vad 
bra för dig att få ha hund och ändå slippa alla Måste, som det faktisk är.  
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Vi är en familj på två vuxna och två barn. Vi funderar på att köpa hund, men vill gärna veta 
om vi är lämpliga, och i så fall vilken ras som skulle vara bäst. Vi vill helst ha en westie, men 
det ska vara en snäll hund som är förhållandevis lättsam. Mamma: Har eget företag hemma 
(ca 9.00–15.30), kan ge mat flera gånger under dagen och gå en till två SMÅ promenader (ca 
10 min). Pappa: Servicechef (7.00–18.00), arbetar mycket så hinner inte göra något. 
Storasyster (13 år): Skola (7.00–14.30), kan ge mat, leka, sköta, rasta osv. Lillebror (8 år): 
Skola (8.00–14.30), kan leka lite, men inte rasta. Vi bor i ett stort gammalt mejeri med en 
mellanstor trädgård. Hunden ska kunna vara ensam hemma (helst ca 4 timmar), dock inte 4 
timmar varje dag. Det ska vara en liten snäll hund som kan anpassa sig.  
 
Alla hundar är snälla om de får en sådan uppväxt och fostran. Att mor i huset är 
hemma så mycket är bra och får då dra den tunga lasten. Valpar måste passas hela 
tiden de är vakna, för att få dem rumsrena och lära dem vardagsvett, att bara kunna 
lämna sitt arbete med två pass på tio minuter kommer inte att fungera utan man måste 
lägga hela sin själ i valpen, åtminstone de tre fyra första månaderna och sedan så 

http://www.blandis.se/


successivt så lär den sig både rumsrenhet, ensam hemma, inte bita på saker som är 
farliga och förbjudna. Westie är en liten hund liksom massor av andra raser. Jag har 
gjort ett rastest som finns på min CD, Ett år med Lexi, som ni köper via min hemsia 
www.fidos.se. Jag har även skrivit en bok i ämnet som heter Välj rätt hund. 
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